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KETVIRTADIE, KOVO-MARCH 2, 1950 VOL.-MET AI XXXIVSUSIVIENYMAS EINASVENT0JI MALD0S VANDA 
PH1LADELPHIJ0S iTEDROJE J 

-------- L_l_PAŽANGOS IR NAUJŲ 1RKSA 8-TOS kuopos 
KORTAVIMO 

VAKARAS
SUSIVIENYMO EILĖS VĖLPADIDĖJO 36 NARIAISLAIMĖJIMU KELIU JVYKS LIETUVOS GLOBĖJO SVEO KAZIMIERO Cleveland, Ohio.-L.

ŠVENTĖS PROGA—SEKMADIE KOVO 5-TĄ

PRAEITAIS METAIS UŽRAŠYTA
APDRAUDOS MILIJONO

DOLERIŲ SUMAI

______________ ______ _. R.
■ K. S. A. 8-ta kuopa 1950 metų
I kovo (March) 4 d. 7:30 vai. va-

..įt . , , .Ikaro, Lietuviu Salėje, 6835 Su-traciia morime parodyti, kad . ' ■ , , ■J Įnprmr A a renerm tonrravimn va.
mes mylėavo Tėvynę Lietuvą ! 
ir kad įmurtu užgrobimas 
yra didžia lietuvių tautai pa
daryta suda bei neteisybė, 
kuri artįisiu laiku turi būti 
atitaisyt?

Vyr. Valandos Rengimo 
Komitete

ORGANIZACIJA DIDĖJA NARIAIS, 
AUGA TURTU

Vykstančiame Vykdomosios Tarybos susirinkime iš
klausyta išsamių raportų, kurie kelia džiaugsmo 
ir pasididžiavimo. Organizacija eina pažangos ir naujų 
laimėjimų keliu. Praeitais metais narių skaičiumi tiek pa
augo, kad jau bendras skaičius prašoko dešimties tūkstan
čių. Pernai prirašyta apdraudos virš milijono dolerių su
mai. Paaugo ir sustiprėjo turtu. Vykdomosios Tarybos 
nariai, visi be išimties, pranešė iš įvairių apylinkių narių 
pasitenkinimą dividendais, kurie buvo išmokėti praėju
siais metais. Suvažiavime džiaugiamasi lietuvių tremtinių 
ir bendrai jaunimo stojimu į mūsų organizaciją.

Pereitą savaitę iždo globėjai—Jurgis K. Venslovks ir 
Vincas Abromaitis, taipgi kontrolės komisija—Leokadija 
Žemaitytė, Pranas Katilius ir Vincas Grieštaraitis padarė 
Susivienymo centre finansinių reikalų reviziją, o vasario 
28 Susivienymo centro patalpose prasidėjo metinis Vyk
domosios Tarybos, susirinkimas.

Susirinkime dalyvauja visi Vykdomosios Tarybos na
riai, būtent: dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius: 
prezidentas—Leonardas Šimutis; vice prezidentas—adv. 
Jonas J. Grigalius; sekretorius—Vincas T. Kvetkas; iždi- 
iiinkas—Petrtrs ;J.’ KarašaLtsKas; r&dtr gldtoEįtol- -'wCTfgw K-.- 
Venslovas ir Vincas Abromaitis.

Vykdomoji Taryba yra dėkinga generaliniams orga
nizatoriams, kurie 'pereitais metais šauniai pasidarbavo 
prirašant naujus narius; dėkinga paskirų kuopų organiza
toriams ir veikėjams, kurie savo kuopas paaugino ^nau
jais nariais ir teikė nuoširdžią kooperaciją generaliniams 
organizatoriams dirbusiems jų kolonijose. Vykdomoji Ta
ryba kviečia ir prašo ir toliau kuopų pareigūnus organi
zatorius dirbti krutėti Susivienymo auginimui ir kviečia 
visas kuopas įsijudint ir prisidėt prie šio “taip svarbaus 
judėjimo ir darbo.

Kadnagi šią vasarą turi įvykti dumetinis arba iš eilės 
57 mūsų Susivienymo seimas, tai Vykdomoji Taryba savo 
susirinkime daug laiko paskyrė apsvarstymui, kaip šį sei
mą padaryti kuo sėkmingiausiu visais atžvilgiais. Seimas 
įvyks liepos 10, 11, 12 ir 13 dienomis Detroit, Mich. Se
sijos vyks Statler Hotel patalpose. Kuopų atstovų ir sve
čių priėmimu pasirūpins vietinis Detroitiečių suorganizuo
tas komitetas. Apie šeimines pramogas bus paskelbta 
plačiau organe “Garse”. Dabar svarbu įsidėmėti, kad kon
stituciniai pasiūlymai turi pasiekti Statutų Komisiją ne 
vėliau 90 dienų prieš seimą. Tadgi kuopos turinčios kon
stitucinių pasiūlymų-pataisų, amendmentų ir naujų pro
jektų malonėkite sukrusti ir laiku pasiųsti Statutų komi
sijai. Šios komisijos narių adresai randasi kiekvienam or
gano numery.

Plačiau apie Vykdomosios Tarybos svarstymus ir nu
tarimus bus paduota protokole visų narių žiniai.

Organizuojamoji atgailos, pa
siaukojimo ir maldos Šv. Valan
da už kenčiančią Lietuvą, Šv. 
Kazimiero — Lietuvos Patrono 
Šventės proga, šių metų kovo 
mėn. 5 d. (sekmadienį). 3 vai. 
p. p., Philadelphijos katedroje 
(18th St. and the Parkway,—op
posite Logan Circle), Jo Emi
nencijos Philadelphijos kardino
lo Dougherty buvo T&utikta su 
tikrai nuoširdžiai didžiu palan
kumu ir tėviška globa.

Pamaldose Jo Eminenciją kar
dinolą atstovaus Jo Ekscelencija 
vyskupas J. Carroll McCormick, 
kuris baigdamas Šv. Valandą pa
laimins visus susirinkusius Švč. 
Sakramentu ir suteiks jiems ga
nytojišką palaiminimą. Angliškai į 
pamokslą pasakys katedros rek
torius' prelatas Hubert J. ,Cart- 
wright, o lietuviškai pamokslą 
pasakys prelatas Jonas Balkūnas, 
Maspeth, N. Y., lietuvių parapi
jos klebonas. Be aukščiau išvar
dintų kilnių asmenų, šioje reli
ginėje . valandoje dalyvaus dar 
daug kitų žymių svečių ir Phi
ladelphijos bei apylinkių lietu
vių parapijų kunigai.

Adoracijos metu giedos Šv. 
Kazimiero parapijos choras, va
dovaujamas muziko p. Jono Mic- 
kūno: “Šventas Dieve”, bus gie
damos pakaitomis su choru, t. y. 
visiems susirinkusiems kartu su 
kunigais atkartojant tą pačią 
choro užintorpiotą invokaciją.: .o, - -----------
Choras kartu su visais bažnyčio-1 £> ty? Iv sušelpti dešimtys t''arĮ; nesu gi lavinamas 

. . • T-ianriPfi užtvaras Me k

Į perior Avė., rengia kortavimo va- 
i karą. Bus dovanų išleidimai. 
Kortavimo vakare bus skanių už
kandžių ir gėrimų. Kviečiame 
narius ir svečius atsilankyti.

Rengėjai

Kun. LetįPečiukevičius
Kun. Vit Martusevičius, D.D.
Kun. IgiValančiūnas

Springfield, 111.—Vasario 24 d. 
nusišovė Thomas A. Lewis, 67 m. 
amžiaus, brolis United Mine 
Workers unijos John L. Lewis. 
Sako, atėmęs sau gyvybę dėl 
blogos sveikatos.

LIET/OS RAUDONOJO KRYŽIAUS 
IRIAUSIOS VALDYBOS

ATSIŠAUKIMAS

ŠIOS SAVAITES SĄRAŠE PIRMĄ VIETĄ UŽIMA 
141 KUOPA, BROCKTON, MASS.

Pereitą savaitę LRKSA centro ofisas užregistravo 3(5 
naujus narius gautus iš šių kuopų:

32 kp. Ansonia,
32

Jau gąi sueis penkeri me- no lietuvių tremtinių^ bendruo- 
tai, kaip R. Kryžius atgaivi- menėje, iš kurios gauda'vo apsau- 
nęs savteiklą tremtyje, vyk- gą ir glo'bą. Dabar jie bus pri- 
do lietuitremtinių šalpos dar-įversti palikti tarp svetimųjų. Į 
bą. Peris metus jo tarpiniu- . , , . .
kavimas p įvairių, geraširdžių vest?, rūpintis tremtinių globa. Į 
aukotojų mūsų tremtinių ma- laiko savo 
siu Vokjoje ir Austrijoje bu-Į paskiram ir 
vo sekmas. ’

Pirma ir didžiausias auko
tojas bu Bendrasis ,--------
Lietuviųipos Fondas. Jo lėšo

ms. jo gbėmis per ketverius V « V <1 . • 1 _ Y ’ _ i____

I L. R. Kryžius, kuriam yra pa- j 

: laiko savo pareiga kiekvienam į 
visai organizuotai 

lietuvių visuomenei pranešti šią 
mūsų paliekančių Vokietijoje ir 

’ : tragišką būklę ir 
kviesti visus tautiečius supilti 
prieš tą šniokščiantį nelaimių { 

ir gelbė- i 
Lai nali-1

Amerikos Austrijoje

Dienos Klausimai
Vasario 23-čią Anglijoje įvyko nacionaliai rinkimai. 

Balsavo pažymėtinai aukštas procentas piliečių. Darbie- 
čiai rinkimuose vėl išėjo stipriausia partija, vienok jie 
daug silpniau pasirodė, negu 1945 metų rinkimuose. Dar- 
biečiai pravedė 315 atstovų, o pereitam parlamente turėjo 
(iš 625 vietų) 390. Konservatistai pravedė 294 atstovus, 
pereitam! parlamente turėjo 201. Liberalai pravedė 8 at
stovus; Airiai nacionalistai—2 atstovu; nepriklausomieji 
liberalai 1 atstovą. Komunistai nepravedė nei vieno at
stovo, o pereitam parlamente turėjo 2 atstovu. - Tas paro
do, kad Anglijoje, kaip ir kitose Vakarų Europos val
stybėse komunistų įtaka vis eina silpnyn. Bendrai pa
ėmus', darbieciai pravedė mažą daugumą ir manoma, kad 
jiems bus labai sunku išsilaikyti ir gal neužilgo prisieis 
skelbti naujus rinkimus. Konservatistai dar nesupliekė 
darbiečių, vis dėlto jų markė gerokai pasitaisė.

* *
Wasliingtone vyrauja nuomonė, kad prezidentas Tru- 

manas netrukus 'paskirs naują asmeninį ambasadorių Va
tikanui. Buvęs ilgametis ambasadorius Myron Taylor tą 
vietą apleido dėl nesveikatos. B otestantai yra priešingi 
skyrimui amoa.-ad mians prie VątiKanb ir jie nuolat tą 
pademonstruoja rezoiiuv.j. :"is ir protestais. Vieimk pre- 
zideiibm ir valstybės departamentas gptai suprasdami Va ■

giesmes: ‘‘Tegul būna garbina
mas”, “O salutaris”, “Prieš taip 
didi Sakramentą”, “Marija-Mari- 
ja” (Sasnausko), “Tantum ergo”, 
‘‘Garbinkime Švč. Sakramentą” ir 
pačioje pabaigoje bus giedama 
giesmė: “Sveika Marija Dievo 
Motina”.

Visi lietuviai, kurie bent kiek 
turi užuojautos mūsų kenčian
tiems broliams ir seserims pati
kusiems Lietuvoje, kuriems yra 
brangi Lietuvos laisvė bei jos 
katalikiškas veidas, yra kviečia
mi kuo skaitlingiausiai šioje 
Šventoje Maldos Valandoje ir 
kartu Religinėje Lietuvių De
monstracijoje dalyvauti. Mokyk
lų vaikučiai, veteranai ir visos 
kitos organizacijos, draugijos, 
brolijos bei sodalicijos, prašomos 
Šv. Valandoje dalyvauti organi
zuotai su vėliavomis.

Mes kviečiame visus lietuvius 
į šį bendrą didįjį Maldos Vajų— 
melstis, kad Dievas atitolintų 
nuo mūsų Tėvynės siunčiamas 
bausmes ir grąžintų jai laisvės 
dienas, kad Jis suteiktų jėgų bei 
stiprybės mūsų broliams ir sese
rims^ persekiojamiems, kenčian
tiems ir kovojantiems Lietuvoje 
dėl tikėjimo ir tautiškumo išlai
kymo, kad Visagalis Dievas į- 
žiebtų viso pasaulio lietuvių šir
dyse krikščioniškosios artimo 
meilės ugnį ir pašalintų jų tar
pe visus nesutarimus siekiant 
vieno bendro tikslo mūsų bran
gios Tėvynės išlaisvinimo ir pa- 
galiaus, kad Sovietų Rusijoje įsi
viešpatautų tikėjimo laisvė ir kad 
ji grįžtų Katalikų Bažnyčios— 
visų mūsų Motinos pricglobstin.

Šia Šventąja Maldos Valanda 
bei Religine Lietuvių Demons-

šalpos tą vėliau įsijungė Pie-įme pasiekti ii padaryti eidami 
tų Arrikos lietuviai bei įvai
rios k; organizacijos: Lietu
vių Cas, Lietuvos Vyskupai 
tremtypon Suisse, Caritas In- 
ternatide, Union Internatio
nale da Protection de l'En- 
fance, ational Catholic Wel
fare Cerence, Fax Romana.

Šių eiųjų donatorių suteik
tos au Įgalino L. R. Kryžių 
vykdytūsų tremtinių minima- 
linę, blabiausia jos reikalingą 
šalpą, inoma, kad pradžioje 
UNRĘ vėliau IRO savo tei
kiama oba sudarė tremtinių 
ekzistejos pagrindą, bet taip 
pat vins žinoma, kad ta glo
ba neto pakankama žmogaus 
gyveni.!. Kiekvienas tremti
nys, jes nenorėjo badauti, tap
ti drisl permanentiškai smuk
ti kultniai, turėjo pats prisi- 
šelpti a būti prišelpiamas lė
šomis, bais ir net maistu.

Paskniai metai Įnešė dide
lius patimus į lietuvių trem- Į 
tinių n 
Austri: 
guma 
iš 60,0(smenų, šiandien yra li
kę tik 12,000. Iki birželio 30, 
1950, knet IRO nustos teikti 
tremties globą, lietuvių pa
liks ajį 6-7,000. Yra pagrindo 
tikėti, d iki 1950 m. galo Vo- 
kietijoir Austrijoje paliks tik 
apie 3000 asmenų. Tie liku
čiai šulo vadinamą kietą bran
duolį—(ris savo dauguma ne
galės migruoti. Į tą kietą 
brandu įeina džiovininkai, sun
kūs chįikai ligonys, psichiniai 
nesycįlivairių rūšių invalidai, 
senyvo nžiaus asmenys ir iš- 
skrininpti. Anksčiau jie gyve-

enimą Vokietijoje ir 
. Mūsų tremtinių dau- 
išvyko iš tų kraštų:

141
141 
141 
141
141 
141 
141 
141 
190
243 
243

15

Lodą Kazys

Mass.—Keblinskas, Pranas
Mass—Keblinsk ienč, Kunegunda
Mass.—Pareigis, Kazys
Mass.—Ludavičius, Bronislava f A.
Mass.—Pareigis, Algirdas Jonas (Juv.) 
Mass.—Pareigis, Danutė O. (Juv.) 
Mass.—Kučinas, Aurelia Nijolė (Juv.) 
Mass.—Kučinas, Regina Rimgaila (Juv.) ■ 
N. Y.—Minkūnas, Petras

15

85
160
160
160
160
163
163
101

115
135

Antanas
N. Y.—Staskevičius, Pranas
N. Y.—Staskevičius, Mrs. Ona
N. Y.—Kepalas, Kazys
N. Y.—Kepalas, Algirdas
N. Y.—Kepalas, Aldona 
Mass.—Kučinas, Juozapas 
Mass.—Senuta, Vaclovas

į. j vienu dar mums neuždarytu ke
liu—tauraus lietuviško solidaru
mo ir savitarpinės pagelbos ke
liu. L. R. Kryžius kreipiasi į vi
sas lietuviškas širdis su skubaus 
organizuotos savišalpos šūkiu. Į 
mūsų nepajėgiausių tremtinių 
gelbėjimo akciją mes kviečiame 
neatidėtinai įsijungti visur esan
čius lietuvius.

L. R. Kryžius būdamas toli 
nuo išemigravusių lietuvių di
džiųjų sambūrių pats negali im
tis aukų rinkimo. Mes manome, 
kad tą darbą sėkmingai galėtų 
atlikti išvykę į kitus kraštus tau
tiečiai per savo organizacijas.

Tad kviečiame steigti lietu
viams tremtiniams palikusiems 
Europoje gelbėti komitetus arba 
steigti L. R. Kryžiui remti drau
gijas ir pradėti organizuoti aukų 
rinkimą jūsų šalies lietuvių ben- 

j druomenėje.
Jei visi Įsikūrę kituose kraš

tuose lietuviai įsijungs į palie
kančių Europoje lietuvių trem
tinių gelbėjimo kovą ir paaukos 
tam tikslui bent vieną procentą 
savo uždarbio—tikrai ta kova bus 
laimėta.

Jų sudėtos aukos atitolins nuo 
vargstančių mūsų tremtinių alkį, 
šaltį, skurdą, suteiks jiems pa
stoge ir sustiprins jų moralinį at
sparumą ir ištvermę.

Tad į didelę, taurią kovą.
L. R. K. VYR. VALDYBA

Conn.—Merancy, Mary ...............
Ansonia, Conn.—Merancy, Ruth (Juv.) . . . 
Ansonia, Conn.—Merancy, Jean (Juv.) .... 
Brockton, 
Brockton, 
Brockton, 
Blockton, 
Brockton, 
Brockton, 
Brockton, 
Brockton, 
Brooklyn,
Amsterdam, N. Y.—Kriščiūnas, Bronius 
Amsterdam, N. Y.—Baleys (Baltch) Rev. Robertas K. 
Chicago, 111.—Buzas, Aleksandra 
Chicago, 111.—Gaižutis, Elena 
Chicago, III.—Gaižutis, Jonas 
Chicago, Ill.—Gaižutis, Aušrele Loreta (Juv.) 
Chicago, Ill.—Gaižutis, Nijole (Juv.) 
Chicago, III.—Gulbinskas, Antanas 
Chicago, Ill.—Gulbinskas, Hmara 
Chicago, Ill.—Eneher, Casimir Vyto 
Chicago, 111.—Žęrųplisr Leonas • • ■ 

'Chicago, Ill.—Žėruolis, Pranciška 
Chicago, Ill.—Žėruolis, Vida (Juv.) 
Chicago, Ill.—Dundzila, Petronėlė 
Chicago, Ill.—Kleiva, Angela (Juv.) 
Baltimore, Md.—Blažy 
Brooklyn, 
Brooklyn, 
Brooklyn, 
Brooklyn, 
Brooklyn, 

141 ” Brockton, 
141 ” Brockton,
158 ” Pittsburgh, Pa.—Girdis, Rev. Joseph C.

Įšskyrus_3 naujus narius prirašytus 32 kuopcm, An
sonia, Conn., visi kiti liauji nariai Įrašyti generalinių or
ganizatorių. Šį kartą tenka pasveikinti K. Lodą, kurs pri
rašė 32 kuopon 3 naujus narius. Deje, būtų daug malo
niau, jeigu sąraše figūruotų daugiau atskirų kuopų orga
nizatorių. Mūsų didžiausiu noru buvo ir bus įjudint kuo 
didžiausią skaičių kuopų organizacijos auginimo akcijon.

Šį kartą sąraše pirmąją vietą užima 141 kuopa, Brock
ton, Mass., laimėjusi 10 naujų narių; toliau seka 15 kp. 
laimėjusi 5 naujus narius; 160 kp.—4; 32—3; 85, 163, 
115, 159—po 2; 190, 243, 101, 158 ir 135 po 1.

Analizuojant ankstesnių ir šio sąrašo davinius, pasi
rodo, kad didžiausią procentą sudaro neseniai iš trem
ties atvykę mūsų tautiečiai. Suprantama, tremtinių tarpe 
yra rinktiniai Lietuvos patrijotai, šviesūs ir sąmoningi 
žmonės, kurie labai aukštai stato savas lietuviškas or
ganizacijas ir į jas rašosi. Nereikia nei aiškinti, kad ap
sidraudimas savęs ir dažnai visų savo šeimos narių ne
pigiai atseina. Vienok jie deda didžiausias pastangas ap
sidrausti. Argi čia nėra šaunus pavyzdis senesniems ame
rikiečiams, ypatingai jaunajai kartai. Mūsų seneliai ir 
tėvai įsteigė Susivienymą, kad jis tarnautų lietuvių ge
rovei. Jie paliko šią organizaciją, kaip kraitį, savo vai
kams ir anūkams. Apsidraudimas mūsų Susivienymo yra 
tiek pat saugus ir tikras, kaip pačiose didžiausiose kita
taučių organizacijose, tai dėlko reiktų blaškytis ir glaus
tis prie svetimųjų.

Visiems Amerikos lietuviams katalikams geriausia ap
sidraudimo vieta mūsų Susivienyme.

tikano moralinį svorį pasaulio reikaose, pasiryžę ir to
liau eiti savo keliu ir palaikyti įpriVatikano ambasa
dorių.

Jungtinės Amerikos Valstybės niiiLikė diplomatinius 
santykius su Bulgarija, kuri prisilakdama Maskvos li
nijos sudarė mūs šalies diplomatamnepakenčiamas są
lygas, Manoma, kad U. S. nutrauks atykius ir su Veng
rija ir kitomis Maskvos satelitinėm šalimis. Gal būt, 
Maskva planingai eina prie to, kaclačioje Rusijoje’ ir 
jos satelitinėse šalyse neliktų nei vio -demokratinių ša
lių, ypatingai Jungtinių Amerikos Ystybių, diplomato. 
MasK\ a stengias užsidaryti nuo užsieh neperžiūrima sie
na, kad civiLzuAaš pasmil.is nep'irrjėtir nežinotu, -kas už 
t'is si^ims dedasi

AUSTRALIJA PRIIMS
DAR 200,000 ATEIVIŲ

Cambera (U. P.).—Australijos 
imigracijos ministeris Haroldas 
E. Holtas pareiškė, kad Austra
lija 1950 m. bėgyje priims 200,000 
naujų ateivių. Jų tarpe 70,000 
britų, kurie atkeliaus britų vy
riausybės laivais, 30,000 britų at
keliaus savo lėšomis. Iš Euro
pos atkeliaus 50,000 DP, 10,000 
olandų iš Olandijos ir Indone
zijos bei 40,000 kitų tautybių 
eivių,

at- 
L.

24
U.

Vienna, Austrija.—Vasario 
d. geležinkelio tunely atrado 
S. laivyno kapitono Eugene 
Karpe lavoną. Velionis yra tar
navęs tris metus U. S. atstovy
bėje Buchareste, Rumunijoj. Jis 
vyko traukiniu iš Viennos į Pa
ryžių. IT, S. aitlorifelai. siisido-

SUDEGĖ TĖVAS IR 
7 VAIKAI

Addison, Mich.—Vasario 21-mą 
dėl gaisro žuvo 44 metų amžiaus 
farmerys Gerald Beagle ir septy
ni jo vaikai—Geraldine, 14 me
tų; Barbara Jean, 12; Eloise, 10; 
Norma Mae, 9; Paul, 6; William, 
5, ir Linda, 23 mėnesių. Mrs. 
Dorothy Beagle iššoko pro langą 
ir basa nubėgo visą mylią pas 
kaimynus ir pašaukė pagalbą. Ji 
nukentėjo apdegimus.

Rio de Janeiro.—Vasario 22-rą 
paskelbta, kad karnivalo laiku, 
kurs tęsėsi keturias dienas, dėl 
muštynių ir įvairių nelaimių nu
kentėjo 4,687 asmenys; žuvusių 
28.

Batavia, N. Y.—Vasario 25-tą 
kryžkely traukinis suvažinėjo 
automobilį; žuvo 4 asmenys.

Somerset, Pa.—-Vasario 25-tą 
dėl. automobilių susitrenkime 
žuvo 3 asmenys.

Manhattan Beach; Cal.—Vasa
rio 22-rą dėl lėktuvo nelaimės žu-

Iš LIETUVOS GYVEN
TOJŲ ATĖMĖ GRŪDUS

Bolševikų spauda paskelbė to
kio turinio telegramą draugui 
Stalinui:

Maskva, Kremlius.
TSR Sąjungos Ministerių Ta

rybos Pirmininkui draugui Josi
fui Visarionovičiui STALINUI-

Džiaugiamės pranešdami, Jums, 
brangus draugas Stalinai, kad 
Lietuvos TSR kolūkiai, tarybi
niai ūkiai ir valstiečių ūkiai pri
statė valstybei viršum plano 1 
milijoną 121 tūkstantį pūdų grū
dų ir prieš laiką įvykdė valsty
binius bulvių, vilnos, kailių ir 
kailių žaliavos paruošos planus.

Grūdai, bulvės, vilna ir kai
lių žaliava valstybei tebeprista- 
toma.

(pas.) A. Sniečkus, M, Gedvi
las, Andriejevas, K. Liaudis, A. 
Augustinaitis.

Kiek visokių Lietuvos ūkio gė
rybių Maskvai atiduota “pagal 
planą”, telegramoje neminima.

L.

Kovo 8-10 d. 1926 m. įvyko Lic-< 
.VOS XIX*JO Z'RūsR—
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Dešimtą kartą Vasario 16-tą—Lietuvos nepriklauso 
mybės paskelbimo dieną—minėjome didelio gedulo) ženk 
le. Ir tik Amerikoje ir kituose laisvuose kraštuose gyve
nantys lietuviai galėjome be jokių varžymų, be jokios 
baimės šią brangią mūsų tautos šventę minėti. Pačioje 
Lietuvoje raudonasis okupantas už mažiausią demonstra
ciją baudžia kalėjimu arba Sibiru. Tik partizanai išėję 
iš girių tankumų drąsiais savo žygiais primena raudo
niesiems imperialistams, kad lietuvių tauta nėra žuvusi ii 
atsižadėjusi savo laisvės ir nepriklausomybės.

“Lietuva! Tėvyne, mano, tu esi kaip sveikata! Kiek 
tave reikia branginti, tas tik supranta, kas tavęs yra ne
tekęs. šiandieną visą gražiausią tave matau ir vaizduoju, 
nes ilgiuosi tavęs!”

Taip išreiškė savo ilgesį Lietuvai poetas Adomas Mic
kevičius rusų valdžios ištremtas į Krymą. Apsuptas gra
žiausio.-! gamtos vaizdų, vis dėlto jis nerimo, jo širdis ver
žėsi į gimtąją Lietuvą, kurioje jam buvo maloniau klau
sytis ošiančių girių, negu Baidaro lakštingalų; linksmiau 
jam buvo vaikščioti gimtosios) žemės pelkėmis, nei rubino 
morvais bei aukso ananasais išklotais svetimos žemės ta
kais.

Panašiai šiandien tėvynės ilgisi šimtai tūkstančių tau
riausių Lietuvos patrijotų raudonųjų okupantų ištremtų į 
Sibirą ir kitas plačiosios Rusijos pašvietęs. Tūkstančiai 
Lietuvos tremtinių, radusių prieglaudą demokratinėse ša- 

. lyse, irgi! ilgisi savo tjkrnsios tėvynės is kurios juos iš- 
bloškė brutalės jėgos' gfasmūšios "atmiU jiems m 
gyvybę. Jie ilgisi savų židinių, savo artimiausių, nes dau
geliu atvejų tėvai yra atskirti nuo vaikų, vieni ir kiti ne
žino savųjų likimo.

Atlanto Čarteris, Keturios Laisvės ir kiti didieji obal- 
siai paskelbti karo laiku, žadant agresorių sumindžiotoms 
tautoms sugrąžinti laisvę ir nepriklausomybę yra virtę ne
gyva raide. Visos tautos, kurias pasiekė Maskvos ran
ka, po šiai dienai vaitoja po jos jungu. Tokio mažesniųjų 
tautų. pavergimo ir naikinimo pasaulio istorija nežino 
Caristinė Rusija irgi vartojo šlykščias priemones, steng
damasi išplėšti lietuvių tautai gyvybę, paverčiant rusais 
ir pravoslavais, bet raudonųjų imperialistų metodai visai 
užtemdo anų laikų metodus. Visus tauruosius lietuvius 
kurie brangina laisvę ir nepriklausomybę, raudonieji oku
pantai ’išgabena Sibiran ar į kitas Rusijos dalis, kur ne-į 
pakenčiamose klimato sąlygose ir prie katorginių darbų: 
greitai sulikviduoja.

Baigiasi 5 metai, kai karas Europoje užsibaigė. Mas
kva ir jos pakalikai begėdiškai kalba apie kokius ten iš
laisvinimus, o tuo tarpu jokio susisiekimo su Lietuva ir 
su savaisiais nėra. Nei nuvykti asmenini juos aplanky
ti, nei laiškais susisiekti. Turime ganėtinai davinių, kad 
tie Lietuvos žmonės, kurie stengiasi susirašinėti su sa
vaisiais gyvenančiais Amerikoje ir kitose užsienio ša
lyse yra įtraukti į juoduosius sąrašus ir yra laikomi Mas
kvos priešais. Anksčiau ar vėliau jie atsiduria Sibire, 
o į jų vietas sodinami burliokai ar kiti komunistinio reži
mo pataikūnai. Esant tokiai padėčiai mes nežinome, ku
rie mūsų artimiausiųjų yra mij-ę, kurie dar gyvi. Tai 
jums išlaisvinimas! Vis dėlto atsiranda ir lietuvių tar
pe begėdžių ir išsigimėlių, kurie drįsta vepelioti, kad da
bar Lietuva yra išlaisvinta ir laiminga. Vieni iš jų dar
buojasi Maskvos naudai už Judošiaus grašį, o kiti dėl 
nesupratimo ar žioplumo. Tikrųjų lietuvių prievolė apa- 

. keliams ir neišmanėliams atidaryti akis ir atversti į tiesos 
kelią. Tiktai tikri išsigimėliai gali garbint raudonųjų re
žimą, pateisint savo tėvų krašto pavergimą, jo rusinimą, 
savo artimųjų kankinimus ir žudymus.

Buvo laikai, kai po Lietuvą siautė žiema—nei žodžio 
nei rašto neleido arelis suspaudęs sparnais, šviesių su
sipratusių lietuvių tais laikais buvo nedaug. Vienok jie 
nenuleido rankų. Rusai, lenkai ir vokiečiai tada stengė
si lietuvius greičiau ištautinti. Jie šnypštė lietuviams į 
ausį, kad jų kalba negraži, kad pati tauta esanti tamsi, 
be tradicijų, be meno, be. literatūros. Ot, sako, virskite 
lenkais, vokiečiais, ar rusais, tai ir jūs būsite kultūringi. 
Vienok negausingi lietuvių tautos vadai nenuleido raukui 
jie griebėsi atidengti garbingą praeitį ir šaukė tautą kel
tis iš letargo, nusikratyt svetimųjų jungo ir būti sau žmo
nėmis. Tauta išgirdo Valančiaus, Maironio, Basanavi
čiaus, Kudirkos ir kitų atgimimo pranašų bdlsą ir ragini
mus, pakelė galvą aukštyn ir pradėjo reikalauti savo : 
teisiu.

Ir štai po pirmojo pasaulinio karo, priespaudų suvar- ’ 
ginta tauta pasiskelbė laisva ir nepriklausoma ir ginklu : 
rankoje apgynė savo teises. Per 22 laisvo ir nepriklau
somo gyvenimo metus lietuvių tauta parodė visam pa
sauliui, kad ji turi didelių gabumų progresuoti. Pražydo 
mokslas, menas, ekonominė ir kultūrinė pažanga. Iš tam
sių bakužių kėlėsi graži kultūringa Lietuva. Bet štai už
ėjo naujos audros ir vėl priplojo Lietuvą prie žemės. Bet

Vasario 16-ji buvo šauniai atžy- didėjantį ukrainiečiųtinį są- 
mėta J. A. Valstybių kongrese.

“Lietuvos nepriklausomybes pa
skelbimo 32 metų sukakties proga, 
1950 m. vasario' 16 d., keturi sena
toriai ir penki atstovai pasakė apie 
Lietuvą trumpas kalbas vienuose ir 
antruose JAV kongreso rūmuose 
ir pasiūlė įdėti ilgesnius pareiški
mus į kongreso darbų knygą (Con
gressional Record). Jų pareiškimai 
tuojau buvo atspausdinti.

“Senato plenumo posėdyje kal
bėjo daugumos

’ Scott W. Lucas iš HHnoi: 
i torius Francis J. Myers iš . 
' vania;
1 iš Ohio,

Lehman iš New Yorko.
“Atstovų bute kalbėjo daugumos 

vądąs, atstovas John W. McCor
mick iš Massachusetts; atstovas 
Adolpii J. Sabath iš Illinois; atsto
vas Daniel J. Flood iš Pennsylvania, 
ir atstovai Barrat O'Hara ir Neil 
J. Linehan iš Illinois.

“Kongresmanas Daniel J. Flood, 
kuris pereito lapkričio men. pasakė 
labai gerą kalbą Visuotiniame Ame
rikos Lietuvių Kongrese, dabar no 
tiktai paminėjo Lietuvos neprik'au- 
somybės sukaktį atstovų buto po
sėdyje, bet pateikė Kongresinėim 
Rekordui ilgą eilę dokumentų ai ie 
Lietuvą; s 
Kongreso 
Truman o 
Kongresui 
dentui; taip pat Amerikos Lietu
vių Tarybos Vykdomojo Komiteto 
laišką ir memorandumą va stybės 
sekretoriui Dean Achesonui ir ke
lis kitus raštus. Šitie dokumentai 
užima penkis puslapius kongreso 
darbų knygoje.”

vadas, senatorius 
is; sena- 
Pennsyl- 

senatorius Robert A. Taft 
, ir senatorius Herbert H.

varbesniąsias Visuotinio 
rezoliucijas, president r 
sveikinimą Visuotinom 
ir šio atsakymą prezi-

PASAULIS ŽINO KĄ 
JIE DARO

Savaitraštis “Amerika" rašo, 
kad naciai nepasislėpė su savo 
kruvinais darbais, nepasislėps nei 
raudonieji jų draugai.

‘.‘Šiomis dienomis Wuerzbufge, 
Vokietijoje, karinio teismo posėdy
je buvo minima mūsų sostinė Vil
nius, Vilniaus apylinkės vietovės ir 

Weiss byloje. Tas M. Weiss buvo 
SS aukštas pareigūnas Vilniuje 
anuo metu. Jo rankose, kaip dabar 
enkavedistų rankose, buvo tūkstan
čiai gyvybių, su kuriomis jis darė 
ką norėjo. Iš tų gyvybių ‘tik’ 34,- 
000 jis nužudė per savo viešpata
vimo laiką. Tai buvo Vilniaus ghet
to žydai, Vilniaus lietuviai ir len
kai. Karinis teismas jam davė už 
tai iki gyvos galvos kalėti.

“Tas M. Weiss liko pavadintas— 
Hitlerio budelis Vilniuje. Apie Sta
lino budelius Vilniuje teismas dar 
negali tarti savo ištarmės. Apie 
juos tačiau pasaulis žino. Nieko, 
kad jie užsileido nuo laisvojo pa
saulio geležinę uždangą. Rudieji 
budeliai juk irgi buvo atsitvėrę nuo 
pasaulių. Bet pasaulis žinojo ką jie 
darė. Už jų darbus jiems jau už
mokėta. Taip užmokėta bus ir rau
doniesiems budeliams. Yra manoma, 
kad raudonieji budeliai iki šiol Vil
niuje yra gyvybių atėmimo atžvil
giu jau toli pralenkę ruduosius 
savo draugus.”

BEVILTIŠKI MĖGINIMAI 
IŠVENGTI KARO

“Vienybė” rašo apie beviltiš
kus mėginimus išvengti trečiojo 
karo, kuris savo baisumu praneš 
praeities karus.

“Lotynų priežodis 
pacem, para helium’ 
kos, ruoškis karui), 
šiandien laikosi ir Vakarai ir Ry
tai. Vardan taikos ruošiamasi bai
siausiam atominiam karui. Tačiau 
karo tarp Rytų ir Vakarų bijoma 
ir norima jo išvengti. To nori ir 
Vakarai ii- Rytai. Tik tų norų 
vienoki motyvai.

“Vakarai trečiojo pasaulinio 
ro nori išvengti, kad apsaugoti 
šaulį nuo sunaikinimo. Apie busi
mojo karo apokaliptines baisybes 
kalba mokslininkai. Jų įspėjančius 
pareiškimus dažnai skaitome spau
doje.

“Sovietų Sąjunga karo taip pat 
nenori ir net jo bijo, nes karas 
sužlugdytų ją pačią. Bijodama ka
ro, ji lenkias jėgai ir tesitaria su 
tais, kurie už ją stipresni. Tais pa
sitarimais ji nori nudelsti galimą 
ginkluotą konfliktą su Vakarais.”

sako: ‘si vis 
(jei nori tąi- 
To principo

ne-

ka
pa-

judi ir siekimą laisv nepri
klausomybės.

“Jau ir oficialiai fųstama. 
kad Sovietų Rusija tuįg var
go Vakarų Ukrainoj.

“Patys komisarai, lenaneša 
spauda, kalbėdami per jif pri
pažinę, .kad žemės ūkio<tiviza- 
cija vykdyti ne taip skinu eina, 
kaip buvo tikėtasi. Esą darbui 
trukdą ‘buržujų’ liekailr ka
lėjimas, ir ištrėmimai, ulymai 
to krašto ukrainų nesilę ko
voti dėl savo teisių, dėo nuo
savybes, • -dėl žemės, kirą jų, 
kuri paveldėta iš jų tėv

“Ta proga pravartu i paste
bėti, kad šiandien visikrainų 
tautoj yra padidėjęs lis už 
Ukrainos išlaisvinimą. Yžymiai 
yra pagyvėjęs laisvuoseštuose, 
ypač Amerikoj gyvenatukrai- 
nų veikimas.

“Reikia pridėti ir tą j reikš
mingą dalyką, kad ir ice of 
America’ mato reikalo sliuoti 
Ukrainon programą ukj kal-

J U PRANAŠYSS 
NEIŠSIPILD

“Sandara” rašo:
“Prieš 37 metus Ameie lan

kėsi Dr. J. Basanavičių?‘Marty
nas Yčas. Lietuvių Mokiraugi- 
jos namui Vilniuje jie šuo $50,- 
000.

“Bet čia eina kalba rnie pi
nigus. Kai tie du garbimrkyto- 
jai užbaigė savo maršrutai vie
nas ir antras sunkia šird pripa
žino, jog išeiviai yra žu r savo 
kraštui ir savo tautai. 'Jis pra
našystes jie paskelbė 19rietu:s. 
Ar jos išsipildė? Toli ;u 
Lietuvių klienos amerikii 
stipresni ir vieningesni i 
met nors!”

ne

kuc-

Šiuri metu svarbiausias BALF 
uždavinys yra apmokėti 600 lie
tuviu tremtiniu transpdrtacijos . ... . .
išlaidas nuo uosto iki paskyrimo parodyta, kad lietuvis noli bull laisvas ii nei Stalinas su 
vietos Amerikoje. Sakome svar
biausias uždavinys dėl to, kadi 
nuo BALF’o pajėgumo tas sąly
gas sutikti, priklausys tų 600 ge
rui lietuvių likimas—jeigu jie ne
galės atvykti pas mus Amerikon, 
jiems liks vienas iš dviejų: vyk- 
iti ten, kur juos priims, arba pasi
likt Vokietijoje neribotam lai
kui.

Reikalas labai aiškūs. Negali 
būti jokios abejonės, kad mes tu
rime jiems pagelbėti. Visų mūsų 
pareiga yra ištiesti jiems pagal
bos ranką. Tą visi pripažįsta. 
Kiek iki šiol esame tuo reikalu 
gavę laiškų, naujakurių ir senų 
amerikonų, visi pripažįsta, kad 
reikalas begalo svarbus ir reika
lingas visų paramos ir talkos.

(BALF Biuletenis)

LIGONIAI AMER1KIE-
C1U ZONOJE

visa jo pragariška gauja ir jų kruvinais nagais negali 
lietuvių laisvės pareiškimo užslopinti. Ir kol čia bus bent 
vienas laisvas lietuvis, neduos Stalinui ramybės ir jam vis 
primins, kad nei pragaro ugnis neįstengs išdeginti jo nagų 
suterštų nekaltų lietuvių krauju.

Bet lietuvių, ir tai neva susi pratusių  jų, tarpe pasireiš
kia keistas nusiteikimas prie mūsų tautos pardavikų— 
Maskvos bernų. Dažnai pastebėsi, kad mūsų lietuviai su 
tais niekšais drauge valgo, geria ir jiems pinigą neša, 
verslo reikalus palaiko. Reiškia, patys su jais dalyvau
dami pagelbsti Maskvai savo brolius ir seseris kankinti. 

'Argi ne laikas tikriems lietuviams susiprasti ir tuos lietu
viškus judošius iš savo tarpo visiškai pašalinti, nieko su 
jais bendro neturėti. Te vyksta jie į tą “komunistų” rojų 
ir te nemulkina čia silpnų nesusi pratusių žmonių.

Taigi, tokių Lietuvos švenčių paminėjimai, rodos, tu
rėtų būti pamoką mūsų mažiau galvojantięms lietuviams. 
Tuo labiau mūsų iš tremties atvykę lietuviai turėtų karš
tai į širdį tą reikalą paimti ir visur, kiekviena proga, mū
sų tautiniai sumirgusiems ligoniams pagelbėti sutvirtėti. 
Tuo jie atliktų netik gražų tautinį darbą, bet ir pačiai 
Katalikų Bažnyčiai pasitarnautų. R. G.

Vienas svarbiausių BALF’o 
uždavinių yra pagelbėti lietu
viams ligoniams tremtyje, Vo
kietijoje ir kitose valstybėse. 
Apie juos dabar renkamos ži
nios. Vėliausiais pranešimais da
bar Vokietijoje, Amerikos zono
je yra šie ligoniai, kuriems mū- 

įsų pagalba būtinai reikalinga:

Gautingo Sanatorijoje 
j Ambergo Sanatorijoje 
jHeilbronn’o Sanatorijoje.....
i Lengviau sergančių ir sto

vyklose ar namie besigy
dančių .................... ........

Kovo 27 d. 1898 m. mouth, 
Pa., numirė poetas, reitorius, 
organizatorius ir lietuvis pla
tintojas Amerikoje k? Alek,- 
sandrąs Burfiįa. , ■

. į. . ’• . ■ -e'vy

NAUJA DAINA
Praeis audra, nušvis dangus paniui’ęs, 
Nušvis artojo veidas po audros, 
.Jis grįš prie žagrės, o žvejys prie burių, 
Tėvynės vieškeliai kūrybos žygi gros.

Užmirš visi gaisrus, patrankas, kraują, 
Užmirš didvyrius ir karius pilkus,— 
Griuvėsiuos kursime gyvenimą iš naujo, 
Ir tas gyvenimas bus mielas ir brangus.
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Viso džiovininkų..... 325

Kitose ligoninėse, Įvairių li
gonių ................................. '323

Viso ........................
(BALF Biuletenis)
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APIE L1ON1Ų ŠELPIMĄ
Amerikos lietuviųpaudoje, I gus išleistus už jūrų transporta- 

laiškais, pranešimais Vokieti-įciją, o Vokietijoje transportaci- 
jos pranešama, kad skutiniuįjos išlaidas apmoka IRO. 
laiku atskiri asmenysrganiza- ■ (3) BALF’as kvalifikuotas gau- 
cijos ir pasilikusių kietijoje ti iš Amerikos perteklių tam tik- 
tremtinių prietelių ipęs čia j rus kiekius maisto produktų, ap-
Amerikoje, sumanė betarpiai 
šelpti Vokietijos atorijose 
esančius lietuvius ligus. Tai 
labai gražus, naudinj ir mie- 
laširdingas darbas, beis apima 
tik mažą dalelę tų, Uems pa- 
gelba reikalinga.

Pavyzdžiui, paskum laiku 
tokios grupelės, taryą susita
rusios, pradėjo siųstraisto ir 
kitų daiktų siuntinei Gautin
go sanatorijoje esantis lietu
viams ligoniams. Toksiuntinė- 
lių jie gavo iš Clevado, Chi- i 
cago. Rochesterio irtų vietų/’1 
Vadinasi, 54 lietuviai ;oniai to
je sanatorijoje buvo iriam lai- 1 
kui puikiai aprūpinti tuo tar- ' 
pu lietuviai ligoniaimbergo; 1 
Heilbronno, Schomb;o. Wis- . 
locho, Rottenmunsteir kitose 1 
ligoninėse, neskaitanų, kurie 
gydosi namie ar stoklose, iš ■ 
tų siuntinių nieko nevo. Kuo Į 
jie blogesni?, "į .

Jeigu ligonių šelpas būtų 
centralizuotas daug igiaū li
gonių būtų gavę mais! Štai ko
dėl

(1) Už didelę pinigųmą per
kant maistą eksportu jauni žy
miai pigiau.,

(2) Persiuntimas imiai pi
giau kainuoja, o be tBALF’as, 
kaip valdžios ĮregistJta šalpos 
įstaiga, naudojasi taieiklai tei
kiamomis privilegijiis, kurių 
viena yra iš Econon Coopera
tion Administratioųauti pini-

mokant tik pristatymo į uostus 
išlaidas ir Įpakavimą.

(4) BALF jau turi savo admi- 
nistratyvinį aparatą, kuris ne tik 
čia Amerikoje, bet Vokietijoje ir 
kitur palaiko artimus santykius 
su Įvairiomis organizacijomis, iš 
kurių gauna ne tik patarimus ir 
informacijas Įvairiais šalpos rei
kalais, o reikalui esant suteikia 
ir kitokią pagalbą.

Aplamai, ten kur BALF’ui 
daiktas kainuoja vienas doleris, 
privačiam asmeniui ar organiza- 
'ci jai kainuoja apie tris dolerius.

Centralizuodami savo darbą 
šalpos srityje, žymiai daugiau 
nuveiksime, daug daugiau žmo
nių pasieksime ir daug daugiau 
jų aprūpinsime maistu, vaistais 
ir kitais reikalingais daiktais.

Tuo Reikalu Komentarai 
iš Vokietijos

siuntiniai siunčiami at-

Nauja daina skambės tėvynėj mūsų, 
Ramybės saulė jos kelius nušvies, 
Naujoj dainoj mes amžius gyvi būsim, 
Palaiminti kūrybos ir rimties.

Daina! Daina! Tu—tremtinio paguoda, 
Skambėk per amžius tėviškėj laisvoj. 
Užmiršę praeitį skausmingą, juodą, 
Mes kursim naują buitį Lietuvoj!

Petras Babickas

NAŠLAITĖS AŠAROS
----- -- - ---- ’ ’« ‘

Kas besurinktų ašaras tylias ir nekaltas,—■
Iš sutryptų krauju aplaistytų 'plotų,—
Kas be Tavęs, mamyt, suprastų mano kenčiamas kančias?..

Prisimenu Tave, kai tėviškę apleidom, 
Prisimenu Tave sunkiam vingiuotam kely, 
Nedžiūvo ašaros tada ant Tavo balto veido, 
Ir skausmas nemirė jautrioj Tavoj širdy . .

Išskyrė mus tada likimas tėviškės palaukėj, 
Ir karo viesulų audra išblaškė po visus kraštus; 
Motule! Kaip visad Tavęs aš ilsiilgus laukiu, 
Ir šluostau skruostus ašarų suvilgytus.

Matai gal būt mane Tu verkiančią iš aukšto,
Ir apkalbų sujuodintą matai,
Bet jausmo, sąžinės tyros man niekas nepalaužtų, 
Jei būtum Tu, man niekas nedrįstų sakyti tai.

Ieškojau aš Tavęs šios žemės toliuos,
Ieškojau mirgančiuos dangaus žvaigždynuos,
Bet neradau, nes Tu toli esi nutolus
Į ten, kur gailesys ir raudos nieko negrąžina . . .

L. Pakalnis

ŠVENTIEJI METAI

lietuvis amžiais užgrūdintas, turėdamas, anodaranaus- 
ko, širdis keptas ir virtas, nenuleidžia rankų tol veiks 
ir 'kovos, iki Lietuva vėl prisikels, kaip laisvaepriklau- 
som.a valstybė.

Kaip praeity, taip ir ateity mes, Amerikc lietuviai, 
tiesime savo geibstančią) ranką nelaimingiems utiečiams 
ir iš visti jėgai dėsimės prie greitesnio senos tėvynės 
laisvės ir nepriklausomybės atkovojimo.

Baigiu'Lietuvos partizanų dainos žodžiais:
“Į laisvę veda mūsų kelias, 
Į laisvės kupinas dienas” . . .

Anksčiau ar Vėliau Lietuva prisikels.

Visi 
skiriems asmenims ar grupėms, 
perimami vokiečių muitinės kon
trolės. Pakietai be maisto pro
duktų, patikrinus tuojau per
duodami jų gavėjams, bet mais
to siuntiniai su riebalais, mėsa, 
nors ir skardinėse, perduodami 
patikrinti vokiečių veterinarijos 
gydytojams. Tuo tarpu BALK 
čia Vokietijoje ir bendrai Euro
poje yra pripažinta karitatyvine 
organizacija, kuri naudojasi vi
somis lengvatomis, teisėmis ir 
privilegijomis, įskaitant ir vo
kiečių muitinės formalumus, nes 
vokiečiai žino, kad oficiali Ame
rikos šalpos organizacija siunčia 
tik jai leistinu būdu ir leisti
nas bei patikrintas gėrybes.

Kai kurie maisto produktai Eu
ropoje dabar pigesni negu Ame
rikoje, todėl jų neapsimoka siųs
ti (BALF’as tais reikalais nuolat 
informuojamas).

Centralizuotas gėrybių siunti
mas ir gavimas leidžia kontro
liuoti tikslingą jų paskirstymą, 
o organizuotu būdu skirstant, 
stengiamasi išlaikyti lygybės 
principas. (BALF Biuletenis).

Popiežius Paskelbia 
Šventuosius Metus

“Šiuo raštu Romos mieste skel
biame Visuotinį Didįjį Jubilie
jų, kuris prasideda nuo 1949 me
tų Kalėdų, o baigiasi 1950 metų 

j Kalėdose.
“Labai trokštame, kad pasau

lio vyskupai kartu su savo kuni
gais tikintiesiems išaiškintų visa, 
kas liečia šį Didįjį Jubiliejų; 
kad jie paragintų, jog kiekvienas 
sau prieinamu būdu—jei gali, at
vykdamas į Romą, jei negali, na
mie—jame dalyvautų, t. y. nuo
širdžiau melstųsi, padaugintų at
gailos bei meiles darbus ir, kiek 
tik leidžia jėgos, atliktų visa tai. 
ką mes sąryšyje su Šventaisiais 
Metais jau esame paskelbę.”

“Didysis Jubiliejus turi tikslą 
paskatinti visus krikščionis, kad 
jie ne tik atsiteistų už savo nuo
dėmes ir pataisytų gyvenimą, bet 
taip pat, kad pagal šiuos Šv. Raš
to žodžius: “Pasišventikite ir bū
kite šventi, nes aš esu Viešpats, 
jūsų Dievas” (Lev. 10, 7) pasi
ryžtų siekti dorybių bei tobulu
mo”.

Kaip {gyti Atlaidus
“Šių ypatingų metų bėgyje vi

siems abiejų lyčių tikintiesiems,

kurie, priėję išpažinties ir komu
nijos, tą pačią arba kitą dieną 
vieną kartą aplankys sekančias 
bazilikas: šv. Jono Laterane, Šv. 
Petro Vatikane, Šv. Povilo Osti
jos gatvėje ir Švenčiausios Pane
lės Marijos Ekskvilino kalne ir 
kiekvienoje sukalbės tris Tėve 
Mūsų, tris Sveika Marija, tris 
Garbė Būk Dievui ir, be to, vie
nus poterius mūsų intenciją ir 
Tikiu į Dievą Tėvą, gailestingo
jo Viešpaties vardu suteikiame 
pilną visų bausmių atleidimą, ku
rias reikėtų atlikti už nuodė
mes.”

Kvietimas j Romą
‘‘Dabar tik lieka paraginti jus, 

o mylimieji sūnus, šiais atsitaisy- 
mo metais skaitlingai keliauti į 
Romą, nes ji kiekvienam tikin
čiajam, nežiūrint tautybės, yra 
lyg antroji tėvyne. Čia juk toji 
vieta, kur garbinamas nukankin
tas ir palaidotas apaštalų Kuni
gaikštis, kur šventi kankinių gra
bai ir garsiausios bažnyčios, kur 
nepajudinamo tikėjimo bei pa
maldumo paminklai; čia taip pat 
gyvena jr visų Tėvas, kuris mei
lingai ištiestomis rankomis lau
kia jūsų.”

IS Popiežiaus 
Šventųjų Metų Bules
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ŠV. KAZIMIERAS—TIKRAS LIETUVIS
Be reikalo lenkai savinasi šv. 

Kazimierą. Niekas iš jo tėvų ar 
giminių lenku nebuvo. Jo tėvai 
—Kazimieras IV. Jogailos sūnus 
ir Elžbieta Habsburgaitė iš Aus
trijos. Senele gi buvo trečioji I 
Jogailos žmona Sofija, vieno Lie-:■ 
tuvos gudų kilmės didiko duktė j ką ir griežtą žodi negailestin- 
iš Alšėnų.

Kazimieras, antrasis iš tryli-1 
kos vaikų, gimė 1458 m. Kroku
voj. Iš pat mažens pasižymėjo 
nepaprastu protingumu bei rimtu 
religingumu, šioms jo prigim
ties geroms ypatybėms vystytis 
daug padėjo labai rūpestingas 
karaliaus vaikų auklėtojas D.Iu- 
gošius-Longinas. Tad nenųosta- 
biu kad būdamas vos tik 13 meti) 
amžiaus buvo pakviestas užimti 
Vengrijos sostą. Nors Vengri- 
jon ir nuvyko, bet jos karalium 
nepasiliko: dėl Įvairių, ypač pro
testantų intrigų, buvo priverstas ; 
karūnos atsisakyti.

Grįžęs iš Vengrijos, apsigyve
no savo senelių sostinėje—Vil
niuje. Čia Lietuvos didikai pri
ėmė ji išskėstomis rankomis, ti
kėdamiesi jame neužilgo išvys
ti tikrą ir savo tėvynę mylintį1 
valdovą.

Kazimieras rimtai ruošėsi už
imti Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio sostą. Bet jo širdis la
biau ilgėjosi amžinųjų Dl’kų. 
Visam dvarui jis švietė savo pa
vyzdžiu 
daugiau 
kalbėdavo žmonės,—“negu kara
liaus dvarui.” Bet kaip tik žmo
nes labiau žavėjo jo gilus dvasi
nis subrendimas, kad jis gyve
no ne vienuolyne, o karaliaus 
dvare. Miesto sargai stebėdamie
si pasakodavo, kad karalaitis, 
net žiemos naktimis, ilgas va
landas meldžiasi prie uždarų Vil
niaus katedros durų. Jie tai savo 
akimis matę . . .

Šv. Kazimiero kanonizacijos 
byloje, sakoma, kad jis iš meilės 
Marijai, norėdamas tobulai už
valdyti savo kūną ir savyje pa
justi pilną dvasios viešpatavimą, 
slaptai nešiodavo ašutinę, o nak
timis, palikęs minkštą šilkinį pa
talą, miegodavo ant plikų grin
dų.” Tos stiprios ir karštos mei
lės dėka jis gyveno ir mirė skais
tus ir nepaliestas.

Kazimieras mirė 1484 metais 
kovo 4 d. Gardine. Visų lietuvių 
apraudotas ir apverktas atsigulė 
amžinam miegui tarp savo protė
vių Vilniuje. Gailėjosi jo didžiū
nai, gal dar daugiau varguome
nė, kuri pažino jo duosnią ran-

DETROIT, Mtch. — Ona Ži- 
J linskaitė - Aksomaitienė šiemet 
mini 50 metų (auksinį) visnome- 
Ininio darbo jubiliejų.

Ji viena iš pirmųjų Ameriko
je gimusių lietuvių publicistė ir 
rašytoja šį pavasarį mini 35 me
tų lietuvių ir anglų spaudoje 
bendradarbiavimo sukaktį.

Onai taip pat šį pavasarį sueis 
i35 metai, kaip veikia ir gyvena 
Detroite. Taipgi liepos mėnesį 
minės 30 metų vedybinio gyveni- 

imo sukaktį.
Ona daug laiko pašvenčia kul

tūriniam darbui. Onos iniciaty- 
; va visi jos parašomi straipsniai, 
■ kurie talpinami anglų laikraš
čiuose apie lietuvius ir jų tautą, 

lyra transliuojami per amerikonų 
į laikraščiu palaikomos radijo pro- 
' gramas iŠ WWJ-WJBK-WXYZ- 
WKMB, bendrai lietuviams vi- 

I siškai nemokamai (už dyką),
Ona C. Žilinskaitė-Aksomaitie- 

nė sėkmingai išlaikius Civil 
Service kvotimus pirmutinė dir
bo Detroite pašte už raštininkę. 
Ji pirmutinė lietuvė Detroite 
pardavinėjo lotus (žemę), turėjo 
savo vardu Real Estate biznį. 
Daugiausia lotų pardavė apie 
lietuvių Šv. Jurgio bažnyčią.

Pirmutinė Detroite surengė 
lietuviams moksleiviams vakarą 

į (koncertą). Ona pati vaidino 
svarbią rolę veikale. Pelnas buvo 
skirtas Orchard Lake seminari
jos klierikams baigti teologijos 
mokslą. Ir tie 10 studentų tapo 
kunigais. Jų vardai (kurių atsi
menu) yra monsignoras (prela
tas) Ignas Kelmelis, Newark, N. 
J.; kun. Ignas Boreišis, Detroit, 
Mich.;
Bakšys, a.
kun. A. Abišala, kuris padėjo jai 

; surengti tą vakarą. Tada Detroite 
nebuvo lietuvių draugijų ir orga-

I nizacijų.

kun. Nanartonis, kun.
kun. Rūsis, a. a.a.

.“Musų kunigaikštis 
vienuolynui tinka’’—

giems vargšų skriaudėjams.
Jau tuoj po mirties Kazimie

ras buvo visų paskelbtas šven
tuoju ir daugelis šaukėsi jo pa- 
gelbos įvairiuose reikaluose. Jo 
kanonizacijos dokumentuose ran
dame tikrai nuostabių įvykių. 
Juos labai rūpestingai surašė, 
kritiškai įvertino ir kanonizad- į 
jos bylai y>ąruošė|_tQ laiko apaš-J 
tališkapisĮ IJietu^.os , ir Lenkijos 
nuncijus Žachariš Fė’rrėrio.“Visi 
jie, jo žodžiais tariant, yra prie
saika patvirtinti tų, kurie juos 
arba patys patyrė arba bent matė.

Gausūs stebuklai greitino ka
nonizacijos eigą. Jau 1521 metais 
Popiežius Leonas X jį paskelbė 
šventuoju, o Klemensas VIII 
(1602 m.) šv. Kazimiero šventę 
visoj Didžiojoj Lietuvos Kuni-1 
gaikštystėj ir Lenkijos Karalys
tėje pakėlė į pirmaeiles šventes, 
o jį patį paskelbė šių kraštų Glo
bėju.

Tačiau “šiuo indultu tepasi
naudojo ir šią šventę tešvenčia” 
—rašo savo laiške 1659 metais 
Vilniaus vyskupas Tiškevičius 
nuncijui į Varšuvą,—“tiktai Lie
tuvos Kunigaikštytstė ir jai pri
klausantieji kraštai.” Tas pats 
ligi mūsų dienų. Tik Lietuva pa
sirinko ir pripažino jį savo Glo
bėju.

V. Gutauskas, S. J. (L. B.)

Ona Aksomairienė utinė 
Detroite surengė MiclState 
Fair (parodoje) motenkdar- 
bių skyrių. Ji per trįrodas , 
laimėjo tris premijas inigi- 
nėm dovanom ir kasp. Lie
tuvių audiniai (drąbu) lietu- 
viams atnešė didelę g.

Ona pirmutinė Detrpradė- . 
jo rinkti parašus Liet išlais-j. 
vinimo reikalu. Jai pjrbavus I 
pasirašė Mayor Edi J ef-į 
feries, Jr., ir Mayclees of 
Highland Park, Mid šimtas 
Detroito miesto parrių. Pe
ticija buvo įteikta prentui F. 
D. Fooseveltui. •:

Pirmo ir antro painių ka
rų laikais Ona pardėjo karo 
bonus. Už tai Fred ion. Sec-1 
rotary of the T e<h ir War į 
Finance Cornmitteeliais at-. 
vėjais yra Oną ivertsu Silver I 
War Bond ir War lice Cita
tion.

Ona žilinskaite-imaitienė 
gyveno Springfield..; Chica
go, Ill., ir Detroit, B. Spring
field, Ill., prisidėjo - lietuvių 
parapijos įsteigimo Jažnyčios 
įgijimo; jos iniciat ten buvo 
suorganizuotas bažnis choras 
ir ji priklausė priechoro.

Chicagoje it gi drveikė. Su
organizavo Lithusi Clerks 
Association ir ji bipirmutinė 
V. Buto vice pirtnkė. Pri
klausė prie daugeliiorų, daly
vavo veikalų vaidinose.

Ona visuomet raj vieningai 
veikti. Jai lietuvkalba yra 
pati svarbiausia ir linė tauty
bės žymė. Ji dūlavo tautos 
gerovei.

Ona priklauso pAmerikonų 
Legijono Pittengenit No. 119. 
Ji yra dalyvavusi ip atstovė 
Legijono konvencė.

Ddto Žiedas

KIEK ŠELPTINŲ LIE
TUVIŲ BRITU 

ZONOJE
l ain tikrais laikotarpiais, 

su įgaliotiniai Vokietijoje ir ki
tur, su IRO ir kitu šalpos orga
nizacijų pagalba, surenka statis
tines žinias apie reikalingus pa
šalpos tremtinius atskirose zono
se Vokietijoje ir kitose valstybė
se. Sausio mėn. pabaigoje iš Bri
tu zonos, Vokietijoje gavome ši
tokias žinias:

mu- '

Nuolatinės pašalpos reika
lingų ir negalinčių emi
gruoti ........ ..........

Visų kitų, kuriems reikalin
ga bent retkartinė parama 2,022

652 i

Viso............  2,674
Iš to skaičiaus kai kuriems dar 

į pavyks gauti leidimus išvažiuoti 
ir Įsikurti kitose valstybėse, da
lis jų Įsijungs į Vokietijos ūkį, 
bet kiek jų pasiliks, dar sunku 
nustatyti. Pasilikusiems reikės 
nuolatinės priežiūros ir pašalpos. 
Kiek bus tokių, patirsime tik po 
kurio laiko. (BALF Biuletenis.)

VASARIO 16-TOJI
ANGLŲ SPAUDOJE,

LRKSA 54 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

GRAND RAPIDS, Mich.—Ko
vo 3-čią tuoj po sumos bus L. R. 
K. S. A. 54 kuopos susirinkimas. 
Vieta—mokyklos kambaryje. Vi
si nariai-rės nepamirškite ateiti 
ir kurie da turite dividendus, tai 
atsineškite. Kitas suėjimas bus 
birželio 4-tą.

W. Mazur, pirmininkas 
C. M. Rinkus, raštin.RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

YOUR GI INSURANCE DIMENDGOES FURTHER IN U... SAVINGS BONDS

DETROIT, Mich. — Vasario 
9-tą The Michigan Catholic—ar- 
kidiėcezijos laikraštyje, taipgi 
The Detroit Free Press dienraš
ty tilpo Onos Aksomaitienės pa- j 
rašyti straipsniai apie Vasario Į 
16-tą—Lietuvos Nepriklausomy- i 
bes dieną, švenčiamą mūsų tautos 
žudymo ženkle. j

Sausio 26 dieną taipgi tilpo 
The Michigan Catholic laikrašty 
Onos Aksomaitienės parašytas 
straipsnis apie Lietuvių Katali
kių Moterų Sąjungą, jos valdy
bos nares,, apie vietinių sąjun- 
giečių veikimą ir jų surengtą Už
gavėnių vakariene naujos Dievo 
Apvaizdos bažnyčios naudai.

Detroito Žiedas

t ’ U 'I L.... L -i.. i ■ -■j:
Uncle Sam has begun to mail out may want to use Insurance re

nephews and fund—if this checkounts to any
thing much—towaric- down pay
ment, or to pare dqthe mortgage

special checks to h 
nieces who wore his uniforms during 
the recent war. This time it will not 
be a bonus or a loan, or ,
money. It will be a dividend op GI for furniture 
insurance amounting to around :$2,- nrent. That’s . 
800,000,000 to be divided among 
some 1...........----- --------
War II.

One reason for our winning the 
I war sooner than, anyone, had .hoped 
was .that we got there fastest with 
the mostest stuff to throw at the 
enemy. In financing the kind of war 
wherein life was valued higher than 
dollars, we raised a lot of money by 
selling war bonds to home folks and 
GIs alike. It seems fitting that the 
Treasury today should be appealing 
to the veterans whose war service 
these bonds helped shorten and whose 
lived they perhaps helped to save to 
invest some of the refund on their 
insurance premiums in United States 
Savings Bonds.

Having won a global war, we still 
have .a global peace to win. That is 
a costly business, too, slower and in 
some ways more difficult than the 
task of cleaning a few million invad
ers out of North Africa, Western 
Europe and the South Pacific. Whet
her we like it or not, the United 
States is bearing the heaviest part 
of the cost. Whether our side can 
hold the line against aggressive com
munism depends heavily upon our 
economic strength as well as our 
political wisdom. The economic force 
of the nation in turn depends upon 
the productivity and thrift of its 
people.

If it were spent unwisely, that ’$2.8 
billion insurance rebate could be so 
much oil poured upon the smoldering 
coals of inflation, whose fires have 
been banked out not yet extinguished. 
The deflationary adjustment period 
during 1949 took very little of the 
heat off (he cost of living.

A veteran who is buying a home

r schooling on his home or redjwhat he owes
and isehold equip- 

sound.į may want to 
____ _ pay other debts. Ts sound. But 
16 million veterans of World if he plans to .-pend windfall on a

RED CROSS SERVICE 
TQ AR™ FORCES 
ŠTILI TOP PROGRAM

splurge,, ho should tt twice. ; , . .
We do not oxpehany veterans Ik'al- h< re 

to : paint the to wn I with their 
insurance check, t believe many ; 
willl heed the advief the heads of 
all national organizes of veterans 
and put part or alliit away for a 
future day in U. L-----„.. --------
That way, the $2.51!ion will not 
prove to be more o&ssed upon, the. 
still glowing coals' inflation. It 
will, instead, be sal invested, will 
pay back four doll for three in 
ten years and will forking for GI 
Joe, the consumer i taxpayer, not 
against him.

Peacetime soldiers have problems, 
too. So do sailors, airmen, and 
marines. And helping meet them 
wherever or whenever they arise is 
still the top-ranking Red Cross obliga
tion.

In the last fiscal year, chapter of- 
Tintioiihecd’yesterday, the 

Red Cross spent $18,214,700 for its. 
services to. the armed forces at home 
and abroad—a . larger ■ amount than 
for any other program.; In addition 
to thousands of volunteers, more than 
half of all national paid employees

i Veterans! Your M dividend will 
I work for you if pally invested in 
j U. S. Savings Bon in 10 years 
i you will receive $4r every $3 in- 
i vested today.

Veterans who invoi part of thfeir 
NSLI dividend in U.(Savings Bonds 
know that they ariifo, sure and 
profitable.

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią 
Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina.

Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novcnų 12. Litanijų

JULĖS POŠKIENĖS 
VARDADIENIS

Pensauken, N. J.—Žinoma vei
kėja, karšta Lietuvos patrijote,

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKUSUSIVIENYMAS AMERIKOJE a
((Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai «ių»ti: P. O. Box 32, Pnona: Wilkes-Barro 3-4711 
73 E. South 3t., Wilk»»-Barre, Pa.

VYKDOMASIS KOMITETAS

Kan. Jonas F. Baltusevičius, Dv. Vad., 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Leonardas Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boston, Mass. 
Vincas T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa, 
Petras J. Karašauskas, Iždininkas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis K. Venslovas, Iždo G'obėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Matas Zujus, Redaktorius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas
Vincas

Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
GrieŠtaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa,

STATUTU KOMISIJA
Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.

Pranas 
Pranas _________ . _____, _
Kazys D .Kabinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petras Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. T 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 
Kun. Vytas žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičins, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev Illinois

RED CROSS DRIVE BEGAN MARCH 1;VOLUNTEERS SET TO GO
SEEK $67,000,000 FOR ARC SERVICES 

TO AMERICAN PEOPLE
On March 1, some 1,500,000 Amer- Į long-term help at a cost of $7,640,- 

’     Į .. .It!, . ! •) t \ 11 11 i • i i i < <1... i r\‘ i i • ’ ’

16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur- t,,iz Poškienė buvusi LUKŠA 
ginęs maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su atlai- J ’
dais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatine Amerikoj išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina ISc. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

centro valdybos nare, vasario 16 
dieną minėjo savo gimtadieni. 
Linkiu poniai Poškienei geriau
sios kloties ateities gyvenime!

Senas Bičiulis

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS-ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50).. $1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...................... 50
MALDŲ VAINIKĖLIS, jųodais apdarais...... .40

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street ,(P. O. Bnx 32). WilL#>«-Rs»rw».

A

36

. - halt oi all national pain employees
Sax ings 'and approximately two-thirds of paid 

chapter workers devoted full time 
:to serving servicemen, veterans, and 
their dependents.

During the year, field workers at 
1,300 military installations and 123 
military hospitals in this country and 
overseas handled 775,152 cases con
cerning servicemen. Home Service 
workers in Red Cross chapters hand
led 793,600 cases of servicemen and 
their dependents. Financial aid to mil,- 
itary personnel and their families 
totalled $5,406,000, the chapter said.

In military hospitals a monthly 
average of 12,300 volunteers helped 
professional Red Cross staffs with 
welfare and recreation programs that 
reached 103,000 patients last year. 
Red Cross medical and psychiatric 
social workers helped provide infor- 

' mation needed by doctors and case 
work services needed by patients.

Stepped up Red Cross service to 
the military, chapter officials pointed 
out, is in line with the greater em
phasis on morale and welfare needs 
of military personnel being stressed 
by armed forces leaders.

Stebuklingos gyduo, kurios pa
naikina žilumą, plaul slinkimą ir 
plaiskanas. šias gydles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuri; žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaui. Jos atitai
so žilus plaukus koki ivo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už j geresnio iki 
šiol išrasta. Kreipkitėseatidėliodami 
ilgiau. Kaina $2.00. igu nebūsite 
pilnai patenkintas, jir. pinigai bus 
sugrąžinti.

PASTABA. Su ordai sykiu siųs
kite ir pinigus, kitaip -deriai nebus 
išpildyti.

41 ( FLORAL HER CO., 
New York 24, N. Y. Box 305, Dept.

PRAŠOMI PRANEŠTI
J.A.V. mire tūlas Antanas NOR- 

BUT AS (gal: NARBUTAS). Jo drau
gai .sako, kad jis Veviržėnų pąrap., 
Vežuičių km. turėjęs žmoną Eleną 
Norbutienę. Giminės ar žinantieji ką 
nors šiame reikale prašomi rašyti: 
Consulate General of Lithuania, <. _

6, Cllon, Indiana

Dar Galima Užsisakyti 
Šiems Metams

“MUZIKOS ŽINIOS”
“MUZIKOS ŽINIOS” yra vienin

telis perijodinis bažnytines, lietuvių 
tautines muzikos ir dainos bei liau
dies meno žurnalas.

“MUZIKOS ŽINIOSE” sale žiniij 
apie mūs muziką, chorų ir ansamblių 
veikimą, kiekviename numeryje telpa 
giesmė arba daina (su gaidomis) pa
rašyta solo 'balsui arba chorui.

“MUZIKOS ŽINIAS” leidžia Ame
rikos Lietuvių Romos Katalikų Var
gonininkų Sąjunga, kuriai priklauso 
veik visi Amerikos lietuviai vargoni
ninkai, daug artistų, menininkų, mu
zikos ir dainos mylėtojų.

“MUZIKOS 
metams tiktai 
Prenumeratas 
tratoriui šiuo 
J. Šimutis, Ji 
Chicago 29, Ill. Gi visus raštus tam 
laikraščiui reikia siųsti adresu: Mr. 
Ignas Sakalas, 2'056 West 23rd St., 
Chicago 8, Ill.

ŽINIŲ” prenumerata 
$1.00, užsienyje $1.50. 
reikia siųsti adminis- 
adresu: Mr. Leonard 

6322 So. Troy St.,

'200 during the year."
nation began ' General Marshall also singled out 
7,0!';.CO'' the organization's health and safety
the American | services, its army of trained volun

teers, and the Junior Red Cross as 
goal for the | important elements that must be con- 
1-31, General Į tinned at peak efficiency.

.lean Red. .Llca^s yolunleers.-iu. .citie: 
'and towns■* across the 
the task of raising 
Red Cross services to 
people next year.

In announcing the
1950 campaign, March _ —
George C. Marshall, new Red Cross1 
president, pointed out that the es- 
timated cost of the Red Cross Pro‘;Your 
gram for the 1950-51 fiscal year vestįį jn u. S. Savings Bonds will 
actually totals $79,000,000. Rigid eco- provi(i(. extra dollars in the future.

' nomies and the application of $12,- 
000,000 from almost depleted sur- 

,. pluses have enabled the organization
to hold its request down to $67,000,- 
000 , General Marshall said. Lust 

, year the Red Cross raised $68,296,- 
000 to meet an $85,000,000 budget. 
The difference was met through 
plication of surplus funds.

“Lower operating' budgets will 
affect the essential services of 
Red Cross,” General Marshall said. Į 
“In fact, some of them will be in-1 
creased by wider use of trained vol- . 
unteers. It is extremely important to I 
millions of Americans that the Red I 
Cross continue its high standard of i 
service.

• “The American Red Cross is the! 
instrument chosen by the—United 
States government to aid in fulfilling 
obligations of the American people 
under international treaties. To en
able it to do so the federal Congress I 
granted a charter imposing upon the ] 
American Red Cross responsibility for 
conducting specific, activities in be
half of the American people. To 
carry out these responsibilities it is 
essential that the Red Cross raise 
the necessary funds. '

“The organization must continue 
its traditiona' 
to the armed forces, 
It must continue to expand its na
tional blood program, already serving 
nearly a quarter of the country’s 
population. And it must continue to 
develop its volunteer program for 
greater community service.”

Last year, General Marshall point
ed out, the Red Cross spent, more 
than $35,000,000 for its services to 
the armed forces and veterans alone, 
half of it in a nationally-financed 
program. With our military forces 
still at a record peace-time high and 
with the veteran, population larger 
than at any previous time in the na
tion’s history, the Red Cross must 
continue these vital morals and wel
fare services.

“The Red Cross must also be ready 
to move quickly and efficiently when 
disaster strikes in any part of the na
tion,” the General said. “Last year 
the organization assisted in 330 dom
estic disaster relief operations, the 
highest number in any, one year of 
Red Cross history. It assisted 228,- 
500 persons with emergency and

L’.Q^S .VOL UDI 
across uro'

not 
the

always smart to be thrifty, 
veteran’s dividend partly in-

U. S. Savings Bonds are one of the 
best buys for Veterans today as they 
provide financial security for tomor
row.

SANDĖLIS KNYGŲ
IR ŽOLIŲ

Vainikėlis, Tilžės spaudos. . . , .75
Ta pati minkštais apdarais.. $1.50 

Maldų Knyga, graži popiera, ele
gantiški viršeliai, stambus dru- 
kas, gražus kryžius ant vir
šelio. Tinkama dėl suaugusių 
ir turintiems silpnas akis. . . .$4.00

Liurdo knyga, pilna stebuklingu 
aprašymų, su paveikslais, drū
tais apdarais .........................$4.00

), kiekvienai 
dienai, su daugeliu paveikslų, 
apdaryta . . . ...........................$4.00

apdarais. .. .$3.00 
Lengvas būdas išmokt angliškai 
Nebijok mirt, nes iš mirties ne

ištruksi, su daugeliu paveikslų 
l kaip mirtis žmones gaudo...
Karvės nauda ir sūrių padarymas 
Apie zokoninką Bernardiną 
Grigorius buvo ant salos per 17 

metų ..... .....................................
111 services to the nation, j Lietuviška virėja ir kepėja
I forces, and to veterans. Dainų knyga, rinkinys apie

.35
$1.25

, rinkinys apie 120 
dainų ......................................

Kaip gali dagyventi 100 metų. .
Ožka iš dzūkijos, juokingi skai

tymai ■...... ...........................
Biblija, pilnas šventas raštas, 

drūtais apdarais, apie 1300 
pusi. ............................. ..$2.50

Didžiausia sapnij kynga. Kaina $1.50
Savizrolas, didis štukorius...............50
Keliautojai i šventą Jeruzalės 

žemę ........................................... .35
Juokų ir visokių fonių knyga.. .35

Jeigu kas norite gauti kitokių kny
gų, tai atsiųskit stempą už .10c., o 
gausite knygų katalogą.

ŽOLIŲ ARBATOS, SUTAISYTOS 
NUO SEKANČIŲ LIGŲ

Nuo nervų, išgąsčio, galvos ir 
sprando skaudėjimo, galvoj ir 
ausyse cypimo ir visokių ner
viškų suiručių ................... .85 *

Nuo cukrinės ligos (diabetes) . . .85
Nuo kosulio, dusulio, mainų ar 

bile kokios asthmos; palengvi
na atsikosėt . . . ....................... 66

Nustojimas tvirtumo, atgauk jį $1.25 
Nuo visokiiį reumatiškų sausgėlų 
Plaukų tonikas, sulaiko slinkimą, 

valo plaiskancs ir ūgdina 
plaukus................................

Nuo inkstų ir strėnų skaudėjimo 
Taipgi, jeigu kas norite gauti

.25

,75

.75

.75
„___ dau

giau bile kokių žolirj, tai mes turimeVeterans, your NSLI dividend check __  __ ___ _ ________ __ _
represents money you earned the hard apie 400 skirtingų žolių ir atsiųsime 
way. You can spend it or you can jums žolių katalogą. Kreipkitės į: 
earmark it for your future security 
by investing- a part of it in U. S. 
Savings. Bonds.

M. ŽUKAITIS
332 Dean Street, Spencerport, N. Y.
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VIETINES ŽINIOS | MASKVA VYKDO LIET IŲ TAUTOS

SVARBUS LRKSA 4-TOSIOS PENNA

ŽUDYM4-MES DIRIME VISU 
ĮNIRŠIMI

REZOLIUCIJOS

APSKRITIES SUSIRINKIMAS
Svarbus bertaininis LRKSA 

4-tos Penna apskrities kuopų at
stovų susirinkimas įvyks sekma
dienį, kovo 26-tą, 1950, Šv. Myko
lo parapijos svetainėje, 1703 
Jackson St., Scranton, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Valdyba kviečia visas kuopas 

priklausančias prie apskrities 
prisiųsti savo atstovus. Susirin
kimas yra labai svarbus, nes lai
kas pasiruošti,5.7 seimui, kurs į- 
vyksta liepos 10, .11, 12 ir 13 die
nomis Detroit, Mich. Taipgi tu
rėsim svarstyti pavasarinio išva
žiavimo reikalus, kurs įvyks bir
želio 4, Sans Souci parke. Turė
sime ir daugiau svarbių reika
lų. 't

4-toji Penna apskritis yra di
džiausia apskritis mūsų Susiviš-

nyme. Kaip praeity, taip ir atei
ty ši apskritis turi suvaidinti 
svarbų vaidmenį mūsų organiza
cijos reikaluose. Kadangi 57 sei
mas artinasi, tai kuopoms reikia 
sukrusti su paruošimu šeiminių 
pasiūlymų ir pasiuntimu atsto
vų. Jau per eilę metų mūsų aps
kritis prisideda prie padengimo 
kelionės išlaidų tų kuopų dele
gatams, kurios priklauso prie 
apskrities. Be abejonės ir šiais 
metais apskritis, kiek išgalėda
ma, prisidės prie kelionės 
dų padengimo.

Dar kartą kviečiame 
kuopų atstovus dalyvauti 
26 susirinkime.

Lietuvos Konsulo Petro Daužvardkalba, pasakyta 
Lietuvos Vyčių minėjime Lietuvos riklausomybės 

paskelbimo sukakties, Šv. P. Njos Gimimo 
parapijos svetainėje, Chica Illinois, 

1950 m. vasario men. J.

GARSO’" KNYGYNEpriimtos 1950 m. vasario 12 
d. High School auditorijoj, 
Thomas Park, So. Boston, 
32-ją Lietuvos Nepriklau
somybes paskelbimo su
kakti minint.
Boston'o ir apylinkių ameri

kiečių lietuvių visuomene, susi
rinkusi 1950 m. vasario men. 12 
dieną High School auditorijoje, 
So. Bostone, Lietuvos Valstybes 
atstatymo 32-ją sukaktį minėti ir 
atstovaudama šios srities lietu
viškos kilmės amerikiečių dau
gumą, išklausiusi pranešėjų kal
bų apie lietuvių tautos pavergi
mą ir apie dabar Lietuvoj vyk
domą terorą ir, pasirėmusi įro
dytais faktais, konstatuoja:

1) kad Sovietų Sąjunga, pasi
naudodama Hitlerio-Stalino gro- 
bonišku 1939 m. rugpjūčio men. 
suokalbiu bei vakariečių pokario 
nuolaidų politika, pamynė visas 
su Lietuva pasirašytas amžinos 
taikos ir amžino draugingumo 
sutartis, brutaliausiu būdu ją 
okupuodama ir Įvesdama paverg
tam krašte žiauriausią priespau
dą ;

2) kad Sovietų Sąjunga, siek
dama bolševizmo įgyvendinime 
Lietuvoj ir visam pasauly ir ne
galėdama palaužti lietuvių tau
tos dvasios atsparumo, jau ke
linti metai vykdo negirdėtu is
torijoj mastu fizinį lietuvių. tau
tos naikinimą nesiliaujančiais 
lietuvių žudymais ir masiniais 
trėmimais vergų darbams ir ne
išvengiamai mirčiai į Sibiro tai- 
ges ir tolimas šiaurės sritis, vi-, 
si Nepriklausomybės sukakties!; 
minėjimo dalyviai, turėdami auk-' 
ščiau sakyta galvoje ir giliai su-1 
sirūpinę savo tautos tragišku li- , 
kimu, vienbalsiai nutarė:

l) pareikšti griežčiausią pro 
testą prieš lietuvių tautos paver-; 

! girną ir dabar vykdomą jos iš
naikinimą;

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

Šventasis rastas naujasis testamentas.
J. Skvirecko vertimas. NAUJAS! 
evangelijų knygas; Apaštalų Darb 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais vir
šeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS 
tionary). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuviskų . 
vienas iš geriausių. Jo formata.i-dydis: G coliai per 4”. 404) puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
•bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00. »

“MIRTIES KOLONA.” Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleris.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Paraše kun. Pr. M. 
Juras. 109 pusi. Kaina $1.00.

PRIE VILTIES KRYŽIAUS. Parašė kun. dr. J. Prunskis. Išleido kun. 
M. Juras. 140 pusi. Kaina $1.00.
POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis, 

lėifido kun. IT. M. Juras. Kaina $2.00.
KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu

tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausiniai ir atsakymui anglų ir 
lietuvių kalbose. Knygute mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

J. E. Arkiv. 
visas keturių 

aprašymą; laiškus Apaštalų; Šv. Povilo, 
ilųjį ateinančiu iš ano pasaulio dalykų 

. Naujame Testamente yra surašyta

Vasario 16 diena—Lietuvos Ne
priklausomybes paskelbimo šven
tė. Lietuvos Respublikos gimi
mo diena. Ta diena nepriklauso
moje Lietuvoje būdavo minima 
iškilmingai ir prasmingai. Joje 
būdavo išreiškiamas tautos 
džiaugsmas, nušviečiamas valsty
bės progresas. Kiekvieni sekan
tieji metai būdavo vis pilnesnį, 
turtingesni ir šviesesni: jie kū
rė ir žadėjo valstybei ir tautai 
pažangią gražią ateitį.

į Didieji kaimynai—bolševikai ir 
j naciai—būdami diktatoriai ir im- 
; perialistai Lietuvai ir lietuviams 
laisvės bei pažangos pavydėjo— 
nusitarė ir susitarė Lietuvą pasi
dalyti ir lietuvių tautą pavergti 
bei sunaikinti. Savo kriminališ- 
ką nusitarimą jie (sovietų užsie
nių reikalų ministeris Molotovas 
ir nacių užsienių reikalų minis
teris Ribbentropas) užfiksavo 
raštu 1939 m. rugpiūčio mėn. 25 
d. ir rugsėjo mėn. 28 d. Pasėko
je sovietų-nacų susibičiuliavimo 
prasidėjo antras Pasaulinis Ka
ras, kuris kainavo pasauliui 
daug milijonų žmonių ir nesu
skaitomus bilijonus dolerių, ir 
atnešė didelei daliai pasaulio so
vietišką diktatūrą ir vergiją. Į 
šią vergiją pateko ir L,įetuva. Ji 

įvelka diktatorišką 'jungą nuo 
1940 m. Ant jos sprando sėdi 
despotiškas bolševikas. Jis lupa 
iš jos viską. Pradžioje išplėšė 
faktinę nepriklausomybę, vėliau 
išvežė auksą ir kitas vertybes. 
Dabar 'veža ir žmones. Iki šiol 

! Lietuva jau yra netekus apie mi
lijono žmonių. Tebesantieji Lie
tuvoje žmonės yra nuturtinti ir 
nuteisinti. Jie nebeturi jų nu- 

a r»r»rfi įmylėtųjų ūkių bei namų ir įmo- SV. ANTANO GARBEI 'nių-viskaš iš jų yra atimta- 
suvalstybinta. Jie patys grūda
mi į kolchozus—į ūkininkų pri
verstino darbo stovyklas—ir vi
sokius kitus koncentracijos cen
trus. Šiuose centruose bei sto
vyklose žmonės turi dideles ir 
[sunkias pareigas, bet neturi jokių 
[teisių. Lygiai taip pat, kaip ūki- 
įninko gyvuliai ar padargai. Dau- 
į gelis šių žmonių nebeturi nei 
žmoniškos pastogės, nei paken
čiamo drabužio, nei reikalingo 
maisto: gyvena barakuose, dėvi 
skudurus, valgo atmatas ir tru
pinius. To pasėkoje plinta džio
va ir kitokios ligos. Šį faktą 
gyvai paliudija laiškai ir kable- 
gramos, kuriuos amerikiečiai 
gauna ir kuriomis Lietuvos žmo
nės prašo stroptomicino, penici
lino ir kitokių vaistų, kurių Lie
tuvoje nėra ir nusipirkti žmonės 
negali. Ligų siautėjimas ir vais
tų reikalavimas parodo ir tai, kad (Lietuvos lavinimo Komitetas, 
sovietai žmones išnaudoja, bet jų 
sveikatingumo visai nepaiso. Jei
gu jie žmonių paisytų, tai pa
tys vaistus užsisakytų ir žmo
nėms duotų—pas juos juk gydy
mas, kaip jie sako, yra nemoka
mas. Šis faktas paliudija jų melą 
ir šioje srityje. Prie melo dar 
prisideda ir plėšikavimas: už 
gaunamus bei siunčiamus vąistus 
iš užsienio reikia mokėti aukštą 
muitą. Tą muitą pasiima Maskva, 
o vaistus, kaip raportai sako, jos 
agentai. Išvada: už vaistus už
moki pardavėjui, muitą Lietuvos 
smaugėjui, siuntinį “atiduodi“ 
jos agentui, o sergantį giminę bei 
draugą pasiunti į Sibirą arba pas 
Abrahomą.

Prie ligų ir vaistų punkto aš 
sustojau ilgiau tam, kad duoti 
pilnesnį vaizdą vieno reikalo, ku
ris pagelbėtų orientuotis kituo
se bei didesniuose ir bendres- 
niuose Lietuvos ir lietuvių tau
tos reikaluose, kurie dabar vyks
ta Lietuvoje.,

Lietuva dabar yra tokioje bai
sioje padėty, kokioje ji nėra bu
vusi savo ilgoje istorijoje. Oku
pantas naikina ir nori visai su
naikinti ne tik Lietuvą, bet ir 
lietuvių tautą. Iš Lietuvos jis da
ro Rusijos koloniją, o lietuvių 
tautą sklaido po plačiąją Rusiją 
ir Aziją. Vėliausi raportai sako, 
kad iš Lietuvos yra ištremtas 
ketvirtadalis tautos, kad ištrem
tųjų vieton yia atgabentas ii Lie 
tuvoie apEvvenijti-Hai? iiir-iyiiH- Mk- >•.

išlai-

kovo

Juozas Venslauskas, 
Pranas Katilius, sekret.

pirm.

| ir Šv: Ražarųąiaus draugijų. Ve- 
! Lionė atvykįiš; iš Lietuvos Pitts- 

k J • • tone isgjlvėrte* 47 metus.

Mirusiems MARIJONA DIDGŪNIENĖ!
 NUMIRĖ

Vasario 22-rą sunkiai apdegė 
i A. a. Mykolas Makauskas, ■ gg metlj amžiaus Marijona Did- 
gyv. 126 Blair St., Plymouth. Pa., gunienė, gyv. 7 Webster Street, 
nutjiirė vasario 19-tą. palaidotas Pringle. Jos gelbėtojas; kaimy- 
vasąrio, 23-čią iš Šv. Kazimiero nas John Bell, 51 metų, taipgi 
bažhyčioši parapijos kapinėse, apdegė ir buvo reikalingasimc- 

*■ -Ptriiko-.- ■ -5.’ daitolės-^iagalboTo f
dukteris, 7 anūkus ir brolį. Ve- Tą pačią dieną Didgūnienč nu- 
lionis buvo gimęs Lietuvoje, mirė Nesbitt Memorial ligoninė- 
Plymouth'e išgyveno 50 metu. je. Pašarvota buvo dukters Mrs.

Fred Pope namuose, 458 Miller 
St., Luzerne. Palaidota vasario 
25-tą iš Kingston’o Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse,, 
Pringle.

Paliko du sūnus, dukterį, du Į 
anūkus ir dvi seseris.

Dirbo mainose. Pereitų metų 
sausio mėnesį dėl susilpnėjusios 
sveikatos turėjo iš darbo pasi
traukti.

A. a. Amelia Tamelis 
(Javorskienė), 39 metų, gyv. 95 
Short St., Edwardsville, numirė 
vasario 23-čią, palaidota vasario 
27-tą iš Kingstono Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Paliko *vyrą, motiną, 4 
seseris ir brolį.

A. a. Petras Jarašius, 
gyv. 13 Oregon St., Wilkes- 
Barre, numirė vasario 24-tą duk
ters Mrs. Harry Miller namuose. 
Palaidotas iš Švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse. Paliko 
dvi dukteris, sūnų, 10 anūkų ir 
seserį. Velionis buvo gimęs Lie
tuvoje, į šį rajoną atvyko 1902 
metais.

A. a. Ona Bubulienė 
(Bubul), gyv. 185 North Main 
St., Pittston, numirė vasario 24, 
palaidota iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Pali
ko sūnų, seserį ir vieną anūką.

Kovo-March 14. 1950 Lietuvos 
Pranciškonų Šv. Antano vienuo
lyne, Kennebunk Port, Maine 
prasideda iškilmingos 13-kos ant
radienių pamaldos, kurios baig
sis birželio 4-13 d. Šv. Antano i 
Mišių Novena.

Už visus Šv. Antano 13-kos Į 
antradienių pamaldų ir novenos1 
dalyvius bus laikomos kas ant
radienį: 7 A. M.—iškilmingos šv. 
Mišios, 7 P. M.—iškilmingos pa
maldos prie išstatyto 
ramento.

Pamaldų metu bus 
prisiųstos intencijos, 
Pranciškonai melais.

Visus Šv. Antano mylėtojus 
Veh“on?’pHkYausė"prie' AltoHaus. kvicčiame su pranciško-

i nais maldoje, šv. Komunijoje ir 
šv. Mišiose, kad per didžiojo ste
bukladario šv. Antano užtarymą 
išprašius iš Dievo: teisingos tai
kos, nepriklausomybės Lietuvai, 
kiekvienam rūpesčių valandoje 
reikalingos pagalbos.

Si quaeris miracula . . 
ieškai stebuklų, kreipkis 
Antaną.

Iki kovo 14 d. prašome prisiųs
ti savo ypatingas intencijas se
kančiu adresu:

FRANCISCAN FATHERS
Kennebunk Port, Maine

$2.50: 
$3.50; 
šaknys
Arniko

ŽOLĖS GAUNAMOS
SVARAIS

Pelūnas 75c.; Valerijo-.ias 
Ramunes $1.75; Trūkžolės 
Liepos Žiedai $1.50; Alerų 
$2.00; Kadagių uogos $1.05;
žiedai $2.00; Šaltmėtės $1.55; Stam
bios šaknys kelių rūšių, tinkamos už
pilti su degtine (arielka) $2.25; Apy
niai $1.75; Lietuviškas stanaunikas 
$3.25.

M. ŽUKA1TIS,
332 Dean Street, Spencerport, N. Y.

Švč. Sak-

skaitomos 
kuriomis

• Jei 
į šv.

AUTOMOBILISTAI, SAUGOKITĖS!
Pennsylvanijos Saugumo-Alsakomybes Teisė 

jsigaiioja nuo Vasario’February 1, 1950
Vienas nelaimi'ngas atsitikimas ir jūsų teise vairuoti 

automobilių bus suspenduota.
Trumpai pasakius, štai ką reiškia:
. . . kuomet automobiliaus savininkas-driveris nelaimingo 

atsitikimo atveju ką nors sužeistų ar užmuštų, ar padarytų 
nuosavybės nuostolių $100.00 ar daugiau ir automobilius ne
būtų apdraustas, tai Highway Departamentas reikalaus, kad 
užstatytų kauciją cash-grynais'iki $11,000.00 . . .

Nepaisymas naujos čeioės galės būti priežastimi netik 
suspendavimo diiverio laisnių, bet kartu ir registracijos 
laisnio.

TAI
RYTOJ

Jūsų
apdraudos kompanijose ix ouiciks reikalingas informacijas

JUOZAS B. ŠAL1ŪNAS
1 elefonas 7-3772

S8 N. WELLES AVE. KINGSTON, FA.

To netekus, juoi.i automobilis liks be vertes.
KAM l,AUK TI? APSIDRAUSKITE DABAR—
gali būti pervėlu!
namus, rakandus u automobilius apdraus saugiose

uis rusų zijatų. kad Maskva 
yra nusisis ištremti iš L e- 
tuvos 85^'tuviii tautos.

Ką gi teškia? Tai reiškia 
lietuvių tą žudymą. Tai reiš
kia tarptaį kriminalą—geno
cidą. Tai kia tokią žmogžu
dystę ir Didystę, kokios pa
saulis nėree-jęs.

Ką gi pilis daro tai taut- 
žudystei šlyti ar bent stip
riau pasm<? Ką gi lietuviai 
daro lietutautos gelbėjimui 
ir gynimui

Pasaulis, tikriau sakant ta 
I pasaulio d; kuri turi balsą ir 
i priemones balsui reikšti, be
veik tyli—Ir bijo agresorių— 
genocidistčgauti, kad jis ne
atkreiptų s dantų į tuos, ku
rie dar yri nepaliesti. Šiam 
teigimui pastruoti čia paduo
du Chicaguniversiteto prof. 
Hans J. Minthau. kuris pats 
yra nuo Hiio pabėgęs, cham- 
berlainišką j pasiūlymą Mas
kvai. Jis radonam biuleteny: 
“The issue ween the United 
States and kia is the domina
tion of east Europe. Eastern. 
Europe camly be liberated 
from Russiaomination by war, 
and. since s liberation would 
not affect įvijai interests of 
the United Ses, it is not worth 
a war. We uld make it clear 
to the Russi that we vzill not 
contest thebssession of these 
slave territa.’’

“Ginčas te J. A. Valstybių 
ir Rusijos eidėl rytų Europos i 
užvaldymo, /tų Europa gali! 
būti išlaisvint rusų dominaci- 
jos vien tik k keliu, o, kadan
gi toks išlaisimas nepaliestų . 
J. A. Valstybp’-vybinių inte
resų.* tai 's <?rk. vertas kabo'. 
Mes turetųf4iškiai rusams pa
brėžti, kaų,‘s neginčysime j... 
užvaldymą vergų teritorijų.“

Štai tau ifesorius 1 ? Štai tau 
naujas Nęe Chamberlain’as? 
Čekosloval nėra mūsų intere
sas—atidune ją Hitleriui ir i 
gaukime “tą mūsų laikams.“ 
Atidavėm koslovakiją Hitle
riui—gavoi antrąjį pasaulinį į 
karą. Atilsime Pabalčio vai- 
stybes ir k rytinę-centralinę ! 
Europą Stati—gausime trečią
jį pasaulinarą. Istorija ir rea
lusis gyveįas kai kurių žmo
nių nieko rmokė ir neišmokys. 
Praeities klos ir jų padariniai 
profesoriuįlorgenthau. mato
mai, nieko įasako. Labai gaila.

Lietuviačvoja. už Lietuvą ir 
lietuvių tęs bei laisvę Lietu
voje. Šia i remdamiesi dirba 
Lietuvos įtovai, Vyriausias

Die

Pr.

VASARIO ĮS TOJI
SPAUDOJE

NUMIRĖ MARIJONA
DULSK1ENE

SHENANDOAH. Pa. — Kaip 
praeityje, taip ir šiemet Shen
andoah . lietuviai iškilmingai mi
nėjo Vasario 16-tąją. Vietinis an-, 

iglų kalba dienraštis "Evening 
Herald", vasario 16 d. proga, pa
rašė Lietuvos teises ginantį edi-

jtorialą. Lietuviai profesionalai 
'l ir biznieriai to pat laikraščio vi-

2) atkreipti Jungtinių Tautų sa pusiapj užpirko, kad patalpi- 
organizacijos ir viso kultūringo- nus iapkričio 5 d. 1949 m. “Ame- 

jjo pasaulio dėmesį į kraujuose :rikos Lietuvių Kongreso", įvy- 
Ipaplūdusią Lietuvos žemę ir kusi0 New Yorke, Deklaraciją.
kviesti visus imtis reikiamų prie- ; Deklaracija tilpo viduje puslapio 
menių lietuvių tautos engėjus ir | stambiuose rėmuose. Be to, biz- 
žudikus sudrausti; nieriai " ’

3) prašyti Amerikos Jungti-'vęs Lietuvos reikalu padarė stip- 
įnių Valstybių vyriausybę, pasi- rų pareiškimą.

i ir profesionalai nuo sff- "

Amerikos [tuvių Taryba, Lie
tuvos Vyčijr visos'kitos patri- 
jotinės livių organizacijos, 
bendrai: v lietuvių tauta. Tą 
liudija šio(Vasario 16-tosios) 
dienos mirimai ir spaudos bei 
radijų paskymai. Tą liudija 
šis skaitliijs Vyčių sušauktas 
susirinkimą Vyčiams, Ameri-j 
kos lietuviijaunimui priklauso! 
už tai paša ir pagarba. Aš 
jiems jas nlirdžiai reiškiu. Šia 
proga aš na., virš, anksčiau pa
sakyto, atkpti jūsų malonų dė
mesį ir į t kad Lietuvos Vy
čiai su sat Lietuvos Reikalų 
Komisija dia labai naudingą ir 
reikšmingąjutlksnos darbą: jie 
rašinėja, Liįvos ir lietuvių rei-l 
kalu, kongsmenams ir senato
riams, laikščiams ir laikrašti
ninkams, kgų leidėjams ir au
toriams— vtr reiškia lietuvių 
nuomonę—'ha Lietuvos bylą. Jų 
darbo pašoje yra nemažai klai
dų atitaisi straipsnių parašy
ta ir kalbųisakyta. Malonu juos 
už tai sekinti ir pagyrimus 
jiems teik Jų darbas, ištikrų- 
jų. yra didis ir reikšminga^. Jį 
reikia, atsyelgiant į esamą, pa 
dėtį, dar didinti ii pasliprin- 
ii. Tam, inau, butų naudinga

rėmus Jungtinių Tautų Čarteriu 
ir Genocidui Bausti Konvencija, 
pareikalauti iš Sovietų Sąjungos ' . 
sustabdyti Lietuvoj vykdomą 
tautžudystčs nusikaltimą ir pa- 

, naudoti visą savo autoritetą ir 
visą mūsų valstybės politinę bei 
ekonominę galią, kad privertus 
Sovietų Sąjungą atšaukti iš Lie
tuvos okupacinę kariuomenę ir 
policijos divizijas ir grąžinti Lie
tuvai laisvę.

Ta pačia iškilminga proga Lie
tuvos Nepriklausomybės sukak
ties minėjimo dalyviai kviečia 
visus Amerikos lietuvius dar la
biau įsijungti vieningon kovon 
prieš komunizmo apgaulingais 
šūkiais prisidengusį, o tikrovėje 
žiauriausią vergiją nešantį bol
ševizmą, šventon kovon už mūsų 
brangios tėvų žemės išlaisvini
mą, negailint jokių aukų, kurių 
iš mūsų būtų pareikalauta, nes 
kiekviena mūsų medžiaginė ar 

įdvasinę auka negalės prilygti 
į Lietuvoj kovojančių mūsų brolių 
Į bei sesių kančių bei kraujo au
koms, kurias jie kasdien sudeda 
ant Tėvynės meiles aukuro, tvir
tai tikėdami savo laimėjimu ir 

! kviesdami mus neprarasti to ti
kėjimo, nes šiuo metu mes esame 
ne vieni, su mumis vienam fron
te grumiasi su bolševizmu daug 
kitų Sovietų Sąjungos pavergtų 
tautų, o laisvai gyvenančios tau
tos kas kart vis ryškiau mato bol
ševizmo gręsmę ir kas kart vis 
sparčiau apjungia ir paruošia vi
sas turimas jėgas lemiančiai ap
sigynimo kovai, kuri tikrai at
neš krikščioniškam pasauliui vi
siškos pergales triumfą, o pa
vergtoms tautoms laukiamą išsi
vadavimą.

Adv. John J. Grigalius, 
Bostono ALT pirmininkas

J. Januškis, sekretorius

Išvadoje viso to, ką pasakiau, 
noriu pabrėžti ii Tamstas įtikin
ti, kad nuo lietuvių stiprios or-

įtraukti į cionalinę komisijų iv ganizacijos iv darnaus darbo pri-
• . • I IX I 1 .. 1 . . ' L Ine iftrrf I i nil t nnc Orį Cll-vietines pkomisijas, iš Lietu 

vos atvyhius Įvairius specia
listus. Tubūtų praplėsta Orga
nizacija, gilintas laibas ir su
tvirtintas intykiavimas vietinių 
Lietuvos Uos gynė jų su iš Lie
tuvos atbusi? is rvnęjais .

klausys Lietuvos ateitis. Tad su- 
jungkime visas jėgas, apsigin
kluokime tautos didvyrių stipry
be ir dirbkime visu įniršimu—be 
jokio atvangumo. Tada padės 
mums ii kiti, Kovą laimėsime.

Bažnyčioje

GRAND RAPIDS, Mich. — 
Magdalena Dulskienė, 74 metų, 
numirė vasario 11, 1937, Šv. Ma
rijos ligoninėje.

Velione priklausė prie LRKSA 
54 kp. per 32 metu. Buvo malo
naus būdo. Dievuliui ją pašau
kus, jos prieteliai ir pažįstami 
parodė didele užuojautą šv. Mi
šių aukomis ir gražiausių gėlių 
bukietais. , _

Vasario 14 d. palaidota su iš
kilmingomis pamaldomis iš Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios para
pijos kapinėse.

Didžiausiame i nliūdiiije palik-e— 
du sūnų, dukrelę, keturias anū
kes ir du proanūkus.

54 kp. valdyba ir visi nariai pa
reiškiame giliausią užuojautą ve
liones giminėms. K. M. R.

Sekmadienį, vasario 19 d., Šv. 
Jurgio lietuvių parapijos bažny
čioje buvo atlaikytos šv. Mišios, 
meldžiant Aukščiausio Lietuvai 
ir jos žmonėms laisves ir nepri
klausomybės ir pasauliui pasto
vios taikos. Prieš Mišias, varpų 
muzika atgaude Lietuvos Himną. 
Laike šv. Mišių parapijos didy-įmės žuvo 5 asmenys, 
sis choras sugiedojo “Marija, 
Marija", “Dievas Mūsų Gelbėto
jas“ ir “Šventas Dieve“. Kun. Jo
nas Lukšys pasakė tai progai pri
taikytą pamokslą. Po Mišių cho
ras ir visa bažnyčia atgiedojo 
Lietuvos Himną.

Dayton .Ohio.—Vasario 25-tą 
dėl automobilių susitrenkime žu
vo 3 asmenys.

i Vancouver, B. C. — Vasario 
. 22-rą del B-36 bomberio nelai-

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS 1950 M.

Svetainėje

CHICAGO, Hl. Sv. Jurgiu parapi
joje misijos ir tretininkų vizitacija ko
vo >12 -Tčv. Bernardinas Grauslyr,
O.F.M.

„ . . , „ • i BAYONNE, N. J.—šv. Mykolo pa-Po pietų bažnyčios svetainėje h..ipijoje šv ,juoz;ipo novena ir tre- 
buvo surengta 16 d. vasario mi- tininkų vizitacija kovo'1-9-19 <!.-—Tčv. 
nėjimui atatinkama programa— 
kalbų, deklamacijų ir dainų. Kal
bas pasakė kun. Juozas Nevc- 
rauskas ir p. J. Žilionis. Eiles 
padeklamavo Žilionytė ir Mau- 
rukaitė. Vyrų kvintetas sudaina
vo keliolika dainų, ir vaikučių 
grupe, E. Žilioniui pritariant 
akordenu, sudainavo irgi kelioli
ka liaudies dainų. Teresė Matu- 
konytė sudainavo porą dainelių. 
Programa baigta sugiedant Lie
tuvos Himną. Raportais

Kornelijus Gaigalas, O.F.M.
CHICAGO, 111. Visų šventųjų pa-

O.l'’. M.
> Vaškys, O.F.M.

rupijoje misijos ir' tretininkų vizita
cija kovo 13-19 d. Tev. Jurgis Gai-
liušis, O.F.M.

CHICAGO, III. ŠM'iič. B. Mar'jos
Gimimo parapijoje misijos ir tretinin
kų vizitacija kovo 19-26 d. Tčv. Kęs
tutis Butkevičius, O.F.M.

NEW BRITAIN, Conn. šv. .Ail-

rrv. v ■< — K n H IĮ - ft II —•— 1 •n*

CLEVELAND, OHIO
PAVASARIO LAIKAS. ARTINASI

Laikas nauju užmanymu ir veikimo del kiekvieno žmo
gaus pagerinti gyvenimą; yra geras laikas pradėti taupyti, 
kad ir po mažą sumą, užtikrinant ateitį nuo rūpesčių: arba 
taupymu galima tapti namo savininku.

Lietuviui Banke taupymai su nuošimčiais auga kasdien. 
Taupymai yra po Federal Insurance Corporation—J. V.

idieniais (subatomis) atidai yla 
iki J vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGSAND WAN ASS’N
6713 Ave- HE. 2408
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